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BUDISTAI hunffZE NUVERSTI VYRIAUSYBE
UŽVERTĖ KELIS STRATEGINIUS 

KALNŲ TARPEKLIUS
Į padanges buvo iškelti ginklų sandėliai ir 

nugriauti keli dideli tiltai
SA1GONAS, Vietnamas. — Didžiųjų Amerikos lėktuvų B-52 

eskvadros, antradienį vykusiai naikino komunistų valdomo šiaurės 
Vietnamo karo centrus ir strateginius kelius bei tiltus. Didžiųjų 
lėktuvų 200 skridimų į šuiarę paliko matomus pėdsakus.

BUDISTU DEMONSTRACIJOS PIETŲ 
VIETNAMO 2-SE ŠIAURĖS MIESTUOSE

, SAIGONAS. — Pietų Vietnamo karinė vyriausybė pareiškė 
susirinkusiam politiniam kongresui, kad ji pritaria sudarymui 
civilinės valdžios “kaip galima artimesniu laiku”.

Pirmon eilėn amerikiečiams 
pavyko gerokai užversti Mu Gia 
tarpeklį, šiuo kalnų keliu komu­
nistai iš šiaurės siuntė į pietus 
karius, karo medžiagų ir maistą. 
Karo vadovybei nustačius, kad 
antradienį prie Mu Gia privažia­
vo keli dideli karavanai, ten bu- 
pasiųstos skraidančios tvirtovės, 
kurioms pavyko ne tik nuleisti 
kelias bombas į pačią tarpkalnės 
gilumą, bet keliose vietose už­
versti kelius. Jeigu kurių ne­
sunaikino sprogstančios bombos, 
suspaustas oras, tai juos užvertė 
krintančios kalnų uolos ir žemės.

Antradienį laivyno lakūnams 
pavyko iš šiaurės į pietus slen­
kančius laivus gerokai apšaudy­
ti. Trylika komunistų laivų vi­
sai nuskendo, o 12 laivų gerokai 
nukentėjo. Matyt, kad buvo su­
žeista arba užmušta laivo įgula 
ir nukentėjo motorai. Laivai ne­
galėjo toliau plaukti.

Vinh srityje laivyno lakū­
nams pavyko iškelti į padanges 
kelis vagonus, pamažu slinku­
sius į pietus. Matyt, kad tuose va­
gonuose buvo vežamas parakas 
arba jau pagaminti šoviniai, nes 
jie vienas po kito pradėjo spro­
ginėti.

Toje pačioje Vinh srityje bu­
vo du strateginiai tiltai, kuriais 
vagonai buvo siunčiami į pietus. 
Laivyno lakūnams pavyko abu 
tuos tiltus nugriauti. Jie pakė­
lė į padanges toje vietoje susto­
jusius šešis sunkvežimius, ku­
rie, bombų paliesti, patys pradė­
jo sproginėti. Visa Vinh sritis 
36 mylių radi jum sunaikinta. Ne­
paliktas nei vienas strateginis 
pastatas.

Karo vadovybė praneša, kad 
antradienį šiaurėje išmesta pusė 
milijono svarų sprogstamos me­
džiagos. Dien Bien Phu, kur ko­
munistai sudavė prancūzams le­
miamą smūgį, porą kartų didžių­
jų lėktuvų buvo pašukuotas. Nu­
kentėjo kareivinės ir karo me­
džiagos centrai.

Vietnamo prezidentas Ngu­
yen Van Thieu pranešė, kad kraš­
tą valdantieji kariai mielu no­
ru perleis valdžią civiliams, bet 
pirma turi būti parašyta konsti­
tucija ir sudaryta rinkiminė ma­
šinerija. Reikia nustatyti, kas 
rinks ir ką rinks. Kol šiais klau­
simais nebus susitarta, kariai 
krašto valdžios nepaleis, nes ne­
nori, kad komunistai pasinaudo­
tų nesutarimais ir užvaldytų vi­
są Vietnamą.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo katalikų, kurių čia yra apie 
2 milijonus, vadai pareiškė, kad 
jie paremsią premjero Ky pa­
stangas atstatyti tvarką Pietų 
Vietnamo šiaurinėse provincijo­
se.

WASHINGTONAS. — JAV 
pašto vadovybė sulaikė 75 kve- 
kerių (religinės sektos) grupės 
siuntinius, kurie buvo skirti ko­
munistų kontroliuojamam šiau­
rės Vietnamui. Pagal pašto pa­
tvarkymą, nėra priimami siun­
tiniai, kurie yra skiriami šiau­
riniam Vietnamui, komunisti­
nei Kinijai ir šiaurės Korėjai.

IŠ VISO PASAULIO
TOKUO, Japonija. — Cambo­

dia pripažino šiaurės Vietnamą, 
nepasydama 1954 m. Genevoje 
įvykusios konferencijos nutari­
mo. Tai gali labai atsiliepti į da­
bar vedamą karą Pietų Vietna­
me.

MIAMI, Fla. — Luis Conte 
Aguero, Laisvės sargybos orga­
nizacijos vadas, sako, jog, jo gau­
tomis žiniomis, kapitonas Ruiz 
netrukus būsiąs sušaudytas Ku­
boje. Jis buvęs Ra ui Castro, 
premjero pavaduotojo, padėjė­
jas.

ST. PETERSBURG, Fla. — 
Kunigas Anthony Girandola, ku­
ris yra 40 metų amžiaus, pa­
skelbė, jog esąs vedęs. Jis pa­
reiškė, jog Amerikoje yra 5,000 
buvusių kunigų, kurie pasielgė 
panašiai kaip jis. Jis esąs pasi­
rengęs įsteigti savo rūšies prie­
globstį, kur galėtų sustoti ve­
dusieji kunigai.

SAN ANTONIO. — Senato 
respublikonų vadas Dirksen ir 
senatorius Douglas su kitais de­
legacijos nariais (iš viso 15 as­
menų) ketvirtadienį išvyks į 
Meksikos sostinę, kur įteiks Mek­
sikos vyriausybei Linkolno sta­
tulą. Delegacijos sąstatą suda­
rė prezidentas Johnsonas.

KABUL, Afganistanas__ Ko­
munistinės Kinijos užsienio rei­
kalų ministeris Chen Yi ir aukš­
tas valstybės pareigūnas Liu 
Shao-chi buvo sustoję Kabule, 
kur vedė derybas su Afganista­
no vyriausybe. Jie bandė neu­
traliai nusistačiusį Afganistaną 
palenkti savo pusėn Vietnamo 
klausimu. Tačiau toji misija 
jiems nepasisekė: Afganistanas 
pareiškė, jog jis savo nusistaty­
mo nekeisiąs, — laikysis neutra­
liai Vietnamo atžvilgiu.

Graikijos valdžia 
ir Kipro kariuomenė

ATĖNAI. — Graikijos užsie­
nio reikalų ministeris Elias Tsi- 
rimokos rezignavo iš savo parei­
gų, pareikšdamas, jog jis dau­
giau neberemsiąs premjero su­
darytos valdžios.

Nesusipratimai tarp Tsirima- 
kos ir premjero bei kitų ministe- 
rių kilo dėl Kipro ginkluotų jė­
gų, kurioms vadovauja genero­
las Grivas. Kipro prezidentas 
Makarios nori iš gen. Grivas gin­
kluotų jėgų atitraukti 12,000 vy­
rų ir sudaryti “tautinę sargy­
bą”.

Premjeras Stephanopoulos ir 
kiti ministerial palaiko preziden­
tą Makarios, o Tsirimokos yra 
priešingas tam sumanymui ir 
stoja už tai, kad visoms Kipro 
ginkluotoms jėgoms vadovautų 
gen. Grivas.

Kadangi parlamente premje­
ras turi tik keturių balsų daugu­
mą, tai Tsirimokos pasitrauki­
mas iš valdžios gali sudaryti kri­
zę. Vadinasi, premjeras gali ne­
betekti daugumos parlamente.

Velyky metu prezidento Johnsono dukros turėjo progos paplaukioti ežerais. Paveiksle matome 
Luci, sėdinčią su Nugentu, o Linda su savo sužadėtiniu George Hamilton šildosi saulėje.

NAUJA INDONEZIJOS VYRIAUSYBĖ 
PAGEIDAUJA TAIKOS SU MALAIZIJA

KUALA LUMPUR, Malazija. — Nauja Indonezijos vyriau­
sybė nori taikos su Malaizija, bet vyriausybė šio savo pageidavi­
mo nenori paskelbti. Sukamo valdoma Indonezija karo Malaizijai 
nebuvo paskelbusi, bet niekam ne paslaptis, kad Indonezijos sa­
vanoriai veržėsi į įvairias Malajų pusiasalio vietas, naikindami tur­
tą ir sprogdindami tiltus. Civiliai persirengę Indonezijos kariai 
kelis kartus buvo įsibrovę į Sarawako sritis, bet britų buvo iš­
mušti arba sunaikinti.
Užsienio ministeris siekia taikos

Suharto vyriausybės užsienio 
ministeris Adam Malik priva­
čiuose pasikalbėjimuose pasako­
ja, kad turės būti rastas būdas 
baigti ginčus su kaimyninėmis 
valstybėmis. Gen. Suharto ap­
kaltino Sarawako vyriausybę dėl 
ten kilusių nesusipratimų, bet 
jam taip pat atrodo, kad vertė­
tų rasti būdą nesusipratimams 
išaiškinti.

Paįrus Indonezijos finansams, 
gen. Suharto ieško būdų gali­
mai greičiau gauti stambesnę pa- 
.skolą, kad galėtų stabilizuoti fi­
nansus ir atgaivinti prekybą. Bet 
pinigų skolinti galinčios valsty­
bės ir bankai nenori duoti In­
donezijai jokios skolos, kol Indo­
nezija veda kovas su kaimynais.
Rusams skolingi bilijoną dolerių

Sovietų valdžia vežė Indonezi­
jai ginklus ir įvairias mašinų da­
lis, bet paskutiniu metu ir Mask­
va sustabdė kreditus. Sukamo 
valdyta Indonezija prasiskolino 
Rusijai iki bilijono dolerių. Ru­
sai siuntė ginklus ir mašinų da­
lis.

Bet šiomis dienomis sovietų 
vyriausybė sustabdė visus kredi­
tus, kol nebus padarytas naujas 
susitarimas. Rusai nori, kad In­
donezija pradėtų mokėti skolas. 
Sukamo savo laiku viešai pa­
reiškė, kad JAV parama jam ne­
reikalinga, bet dabar nori reika­
lą iš naujo aptarti.

Indija ir Vietnamas
NEW DELHI. — Amerikos at­

stovybės reikalų vedėjas Joseph 
N. Greeno pasimatė su Indijos 
užsienio reikalų ministeriu Swa- 
ran Singh ir paprašė paaiškinti 
jo vadovaujamos ministerijos 
padarytą pareiškimą ryšium su 
Vietnamu.

O tame pareiškime sakoma, 
jog Jungtinės Amerikos Valsty­
bės turėtų ištraukti savo gink­
luotas jėgas iš Pietų Vietnamo.

Ministeris Singh pareiškė, jog 
tai nebuvęs oficialus vyriausybės 
pasisakymas. Tuo reikalu ir 
premjerė Indra Gandhi kalbėju­
si su prezidentu Johnsonu, kai 
buvo atvykusi į Ameriką.

Nepaprasta farma
PLAINFIELD, Ill. — Netoli 

nuo šio miesto yra vištų farma, 
— tikras kiaušinių fabrikas. 
120,060 tos farmos vištų per me­
tus padeda apie du milijonus 
kiaušinių. Per metus tos vištos 
sulesa apie 150 tonų lesalo.

Tai viena didžiausių Ameri­
koje vištų farmų, tačiau ne pati 
didžiausia, — yra ir didesnių.

Toji farma yra pavyzdys to, 
kaip per paskutinį dešimtmetį ne 
paprastai pažengė Amerikos že­
mės ūkis.

KANADOS SOSTINĖS VALDININKAI 
TURĖS IŠMOKTI PRANCŪZŲ KAIRĄ 

Ottawoje pradedami prancūzų kalbos kursai 
OTTAWA, Kanada. — Britų imperijos buvusios galybės ne­

galinčių pamiršti anglo-kanadiečių tarpe didelį sujudimą sukėlė 
ministerio pirmininko Lester B. Pearson paskelbta ir nedelsiant 
pradėta vykdyti programa, pagal kurią visi Kanados sostinės val­
dininkai privalės mokėti ir laisvai vartoti abidvi Kanadoje oficialiai 
lygiomis pripažintas kalbas — anglų ir prancūzų.

Tūkstančiai aukštuose valdžios 
postuose sėdinčių anglų turi ne­
delsdami pradėti mokytis pran­
cūziškai. Iš tos grupės pasigirdo 
balsai, kad, esą Pearsonas “pavo­
jingai ir beatodairiškai griauna 
tradicinę nuopelnų bei užsitar- 
navimų sistemą”. Ta sistema 
iki šiol padėjo Anglijos imperi­
jos šalininkams išlaikyti Kana­
dą kolonijos padėtyje, o save An­
glijai nusipelnusių privilegijuo­
tųjų padėtyje.

Bešališki kanadiečiai sutinka, 
kad Pearsonas neturėjo kitokio 
pasirinkimo, nes, nepaisant Ka­
nados prancūzų pagrįstų reika­
lavimų, jie savo krašto sostinė­
je negalėdavo savo kalba susi­
kalbėti su savo valdininkais.

Apie 140,000 valdžios tarnau­
tojų turės netrukus pradėti mo­
kytis praricūziškai, kas vakari­
niuose kursuose, kas tarnybos 
valandomis. Išmokimui paska­
tinti įvedamos pirmenybės tar­
nyboje.

Prieš Pearsoną išėjo konserva­
torių vadas parlamente Richard 
Bell ir buvęs konservatorių par­
tijos ministeris pirm. John Die-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas pra­
nešė gen. Charles de Gaulle, kad 
Vokietijoje emnti Prancūzijos 
kariuomenė, išėjusi iš Nato ko­
mandos, neturės teisių prie ato­
minių ginklų.

♦ Sekretorius Dean Rusk pra­
nešė Prancūzijos prezidentui, kad 
Prancūzija, vienašališkai nu­
traukdama veikiančius susitari­
mus, laužo tarptautines teises ir 
kenkia taikos reikalui. Prancū­
zija turėjo tartis ir ieškoti būdų 
susitarti, o ne traukti sutartis. 
Tuo pačiu metu Rusk pastebi, 
kad nutraukimas sutarčių smar­
kiai apsunkino Vakarų Europos 
gynybą.
♦ Antradienį į Westsides drug- 

štorį įsiveržė užpuolikai, užmu­
šė savininką Raymond Allan ir 
pagrobė pinigus. Chicagos poli­
cijai pavyko sučiupti netoli te- 
pabėgusį vieną užpuoliką.

fenbakaris, kaltindami jį patai­
kavimu “separatistams”, “nesu­
brendėliam” prancūzam iš Kve­
beko, bet Pearsonas sava opo­
nentams pasakė: “Svarbu, kad 
visi piliečiai turėtų vienodai ly­
gias galimybes dalyvauti savo 
valstybės administracijoje, žino­
ti kas esą ir jaustis kaip namie 
savo valstybės sostinėje”.

Budistas vienuolis Thien Minh (kairėj) kalbasi su įtakingu katali­
ku vadu, kun. Hoang Quynh. Pradžioje katalikai nesikišo į politi­
ku, bet nuo praeitos savaitės ir jie nutarė remti budisty reikalavimus.

Pacifizmas blėsta
TOKIJO. — Prieš penkis me­

tus, kai Japonija pasirašė su 
Amerika tarpusavio saugumo 
paktą, daugelyje miestų įvyko 
demonstracijos. Tada japonai, 
skaudžiai pralaimėję karą, ne­
norėjo nė kalbėti apie ginkla­
vimąsi.

Visai kitokios nuotaikos vieš­
patauja dabar. Pasaulio įvykiai 
vis labiau ir labiau pradeda įti­
kinti japonus, kad jie negali į 
visą tai pro pirštus žiūrėti, jei 
nori savo valstybės interesus ap­
ginti. Jie jaučia, kad jų silp­
numas gali sugundyti karingai 
nusistačiusius kaimynus, žino­
ma pirmoje eilėje komunistinę 
Kiniją.

Pacifizmas, kuris pokariniais 
metais buvo labai įsigalėjęs, pra­
deda išblėsti. Vis labiau ir labiau 
kalbama, kad Japonija turi gink­
luotis. Apie atsižadėjimą pada­
ryto su Amerika pakto jau nebe- 
užsimenama. Kai kuriuose sluo­
ksniuose jau drąsiai pradėta kal­
bėti apie tai, jog metas Japonijai 
pagalvoti ir apie atominės bom­
bos pasigaminimą.

Vyriausybė jau yra paruošusi 
naują planą, pagal kurį sausumos 
ginkluotos jėgos bus padidintos 
iki 180,000 vyrų.

JEIGU KOMUNISTAI 
PULTŲ VAKARŲ EUROPĄ
WASHINGTONAS. — Vals­

tybės pasekretoris George W. 
Bali pareiškė, kad Prancūzijos 
pasitraukimas iš Nato reikštų, 
jog Nato būtų priversta greičiau 
pavartoti branduolinius ginklus, 
jei komunistai užpultų Vakarų 
Europą.

♦ Angliakasių streikas tebesi­
tęsia. Kasyklų savininkai pra­
nešė, kad jie tęs pasitarimus 
naujam kontraktui, kai visi 
streikuojantieji angliakasiai grįš 
į darbą. Savininkai mano, kad 
nėra jokio reikalo tęsti streiką, 
jeigu pagrindiniais klausimais 
susitarta.

♦ Antradienį 15 protestuotojų 
įėjo į New Yorko biržą, iškėlė 
vėliavas ir pradėjo mėtyti prieš 
Vietnamo karą nukreiptus atsi­
šaukimus.

♦ Gerai ginkluoti komunistai, 
antradienio vakare priartėjo prie 
Vietnamo aviacijos bazės netoli 
Saigono, įmetė kelias granatas 
ir užmušė du lakūnus.

Tačiau budistai ignoravo kon­
gresą. Ne tik kongresą ignoravo, 
bet dviejuose šiaurės miestuose 
surengė demonstracijas, kuriose 
dalyvavo tūkstančiai žmonių. 
Kongresas, pasak budistų, esąs 
tik amerikiečių įrankis.

Apie 2,500 karių, policininkų, 
studentų ir civilių demonstravo 
Da Nang miesto gatvėmis. Tą 
miestą kontroliuoja maištinin­
kai. Dar didesnė demonstracija 
(skelbiama, kad joje dalyvavo 
8,000) buvo1 surengta. Hue mies­
te.

Budistų vadovybė paskelbė, 
jog ketvirtadienį yra rengiama 
Saigone milžiniška demonstraci­
ja, kurios tikslas esąs priversti 
karinę vyriausybę tuoj rezignuo­
ti.

Generolas Ngyen Van Thieu, 
militarinės sąjungos ir valsty­
bės vadas, pareiškė 95 parink­
tiems kongreso delegatams, kad 
dabartinė vyriausybė visai ne­
mananti laikyti savo rankose val­
džios. Elsą, jei žmonės pageidau­
ja rinktines valdžios kaip galima 
trumpesniu laiku, tai jų pagei­
davimas būsiąs patenkintas.

Toliau jis pareiškė, jog po pa­
sitarimo su politinėmis ir religi­
nėmis grupėmis, valdžias vado­
vybė nutarė pravesti rinkimus 
demokratiniu būdu kaip galima 
greičiau. Tačiau pirma turinti 
būti priimta konstitucija, pagal 
kurią turės įvykti rinkimai bei 
būsimos valdžios sudarymas.

Dar kongresui posėdžiaujant 
(kongresas tęsėsi tris dienas) 
šiaurės miestuose prasidėjo de­
monstracijos. Generolui Thieu 
dar pradėjus kalbėti, 20 delega­
tų apleido kongresą.

Budistai kongreso delegatus 
vadina parsidavėliais ir savo kra­
što išdavikais. Girdi, kongresas 
esąs niekas daugiau, kaip tik 
Amerikos karinės žvalgybos pa­
daras.

Stebėtojai reiškia nuomonę, 
jog visos kongreso pastangos bū­
siančios tuščios, — tai gali dar 
labiau sukiršinti budistus.

Egipto gyventojams 
teks diržus veržti
KAIRAS, Egiptas__ Nasserio

vadovaujama vyriausybė keliais 
atvejais tyčiojosi iš JAV teikia­
mos paramos, bet šiomis dieno­
mis ji įteikė oficialų prašymu 
duoti Egiptui daugiau maisto. 
Nasseris norėtų ateinančiais me­
tais gauti įvairaus maisto iš Ame 
rikos už $150,000,000.

Premjeras Naseris prieš porą 
dienų pareiškė, kad šiais metais 
egiptiečiams teks susispausti. Jis 
numato, kad per porą* mėnesių 
krašto gyventojams teks apsiei­
ti be ryžių. Naseris taip pat no­
rėtų, kad užsienio vyriausybės, 
ypač Amerika, pastatytų Egiptui 
atominę krosnį, kuri sūrų jūros 
vandenį paverstų prėsku.

Turės mažinti kariuomenę
Dabartiniu metu Naseris lai­

ko 70,000 moderniškai ginkluotų 
karių Jemene. Užsieniečiai nuro­
do, kad Naseriui bus labai sunku 
industrializuoti kraštą, jeigu jis 
kareivinėse laikomų vyrų nepa- 
siųs naudingo darbo dirbti.
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Los Angeles, Calif.
PRASLINKO KOVAS PAGERBIMAIS GAUSINGAS

“Praslinko kovas šaltas ir 
snieguotas”. — Julija žemaitė- 
Žymantienė rašo vienoje apysa­
koje Lietuvos kaimo gamtą vaiz­
duodama.

Į losangeliečių gyvenimą pa­
žvelgus verta pripažinti, jog ko­
vas praslinko pagerbimais bei pa- 
sigerbimais turtingas.

Parapijos jubiliejus
Kas atsimins žemaitės, Čiur­

lionio ar kitas mirusiųjų sukak­
tuves, kai čia pas mus tiek daug 
gerbtinų laureatų ar jubiliatų!

Tik klebonas J. Kučingis mi­
rusius gerbia, nežiūrėdamas ar 
j e dangaus linksmybėse gyven­
tų, peklos ar skaistyklos vargus 
vargtų. Kovo 6 d. parapija mi­
nėjo savo patroną — šv. Kazi­
mierą. Tą pačią dieną pagerbti 
ir nešventieji: mirę ar tebegyve­
ną parapijos steigėjai ir veikėjai 
— parodyti filmai iš parapijos 
istorijos. Mat, šįmet 25 metų 
jubiliejus kai parapija įsteigta.

Prelatui Jonui KučingiUi kitų 
pagerbtu ves beorganizuojant, 
skautai jį patį pagerbė: įteikė 
ordiną “Už nuopelnus” ir dar 
kaspiną pridėjo.

Laurę vainiką ant galvos 
uždėjo, — ar užsidėjo?
“Draugo” romano konkurso 

ketvirtą tūkstantinę laimėjusis 
rašytojas J. Gliaudą vasario pa­
baigoje Chicagoje buvo ir laurų 
vainiku apvainikuotas. Vainiką 
nupirko L. A. Dramos Sambū­
ris, o p. Gliaudą yra sambūrio 
pirmininkas, tad paplito komen­
tarai, jog rašytojas Gliaudą, tar­
si Napoleonas, pats save apka­
rūnavo.

Karūnacija buvo ilga — Chi­
cagoje neužsibaigė. Sugrįžus lau­
reatui į Los Angeles tas pats 
Dramos Sambūris kovo 5 d. Tau­
tiniuose namuose suruošė karū­
nacijos tąsą. Ponas pirminin­
kas, kaip ir dera pirmininkui 

\ elgtis, padiktavo sąrašą savo 
draugų ir kaimynų, kurie buvo 
pakviesti liudininkais ar nota­
rais tos jo neprastos garbės įam­
žinimo iškilmėj.

“Draugo” losangeliškis kores­
pondentas rašo, jog šios J. Gliau- 
dos pagerbtu vės buvusios “pu- 
siauuždaros" (per pusiau pra­
vertas duris nevisi Dramos Sam­
būrio nariai galėję ten patekti, 
tik parinktieji gavę kvietimus).

Besidžiaugiant laimėjimais 
yra ir ko liūdėti. Įkibus rašyto­
jui J. Gliaudai labai veikliai Dra­
mos Sambūrį gerbt, be priežiūros 
liko jo pagimdytas “vaikas” •— 
Kultūros Klubas, kurs per visą 
žiemos sezoną ištylėjo, lyg nu­
miręs.

Nepata.kė garbingai 
pagerbti

Kariai veteranai (Ramovės or­
ganizacija) surengė pagerbtuves 
savo narių, kurie baigė ar jau 
yra bebaigia amžiaus 75 metus.

Gerbiamųjų sąraše pirmuoju 
įrašytas generalinis garbės kon­
sulas, “Ramovės” garbės narys, 
Dr. J. J. Bielskis. Kiti pagerb- 
tini: Dr. M. Devenis, J. švaistas- 
Balčiūnas, Pažemėnas, K. Vec- 
Zemelis.

Kovo 19 d., kai jau buvo laikas 
Tautiniuose namuose svečiams 
sėsti už pagerbtuvių stalo, su­
skambėjo telefonas iš garbės 
konsulato: ponas konsulas ne- 
atvyksiąs — nesijaučiąs gerai.

Rengėjai lyg lūpą prikando, 
bet kitus jubiliatus gražiai pa­
sveikino.

Konsulai nėra diplomatai, o 
tik, kaip vienas tarptautinės tei­
sės “profesorius” išaiškino, šiek 
tiek diplomatiniu vandeniu pa- 
šlakštyti. Tad ir atsisakymas pa- 
gerbtuvėse dalyvauti esąs šiek 
tiek diplomatinio žygio kvepalais 
pakvipęs.

Ramovėnai turėtų žinoti, jog 
žymius žmones gerbiama žy­
miuose viešbučiuose!

Pagarba veiklai "už taiką, 
laisvę ir teisingumą"

Pasigerbimo kategorijon įskir- 
tinos ir “LAV” laikrštyje spaus­
dinamos žinios “Iš Lietuvos ge­
neralinio konsulato”, kuriose iš­
skaičiuojami įvykiai, “į kuriuos 
generalinis konsulas J. J. Biels­
kis su ponia buvo kviesti ir da­
lyvavo ar pagal galimybes daly­
vaus”...

Įdomiausia reklama: “Palm 
Desert People to People” grupė 
surengė pagerbtuves tarptauti­
nės studentijos grupei, obalsiu: 
“veikime kartu už taiką, laisvę 
ir teisingumą”.

Kurių tautų toji “tarptautinė 
studentija” dykumų palmių pri­
vačioje rezidencijoje buvo ger­
biama, “komunikatas” iš gene­
ralinio konsulato nutyli.

Apie “People to People” politic 
ką žinoma, jog ji paskelbta gen. 
Eisenhowerio prezidentavimo lai­
kais, skatinant “kultūrinį” ir ki­
tokį su Sovietų Sąjunga bendra­
darbiavimą. Pagal tą politiką 
prez. Eisenhoweris į Ameriką 
pakvietė sovietų tironą Chruš­
čiovą.

“People to People” šūkis ir po­
litika labai patiko raudonie­
siems ir raudonųjų rėmėjams. 
Vienas kitas neapdairus Ameri­
kos patriotas dar ir šiandien ima 
“People to People” plakatą į ran­
kas ir su tarptautine studentija 
žygiuoja veikdami “už taiką, 
laisvę ir teisingumą”, kad tik 
Amerika pasitrauktų iš Vietna­
mo, iš kovos fronto su komuniz­
mu.

Iš konsulato pranešti bent šeši 
“svarbesni įvykiai”, bet ką tuo­
se įvykiuose konsulas nuveikė — 
miglos ir smogas uždengia.

Dionizas Poška apie 
pagerbimo reikšmę

Pagerbtuvių mūsų išeivijoje 
apstu, ne vien tik Los Angelėj. 
Bet manytina, jog ir senovėje 
lietuviai vienas kitą gerbė, nes 
Dionizas Poška net eilėmis išdės­
tė pagerbimo naudą ir žalą. Jis 
rašo:

Pagerbimas padaro 
Daug blogo ir gero: 
Gerą pagerina, 
Paikšui puikybę įvaro; 
Piktą padaro piktesnį, 
O stipry — stipresnį. 
Na, o iš kvailo 
Tik kvailą padaro didesnį.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS IR KULTŪROS KLUBAS
Rengia linksmą, 40 metų gyvavimo sukakties banketą sekmadienį, 1966 metų balandžio 17 dieną Lietuvių

Vyčių salėje, 2455 W. 47 St. Pradžia 3:00 vai., vakarienė 4:00 vai. po pietų.
šokiams gros Valūno orkest­

ras. Įžangos tikietas $2,50 au­
ka.

šio parengimo tikslas atžy­
mėti klubo sukaktį ir pagerbti 
senus narius, buvusius ir da­

bartinius narius - veikėjus, apie 
ktr hi?s bus prisiminta progra­
mėlėje.

Malonus pasisvečiavimas lau 
kia visų.

Kviečia

VALDYBA 
IR 

BANKETO KOMITETAS

MOVING
TOLI IR ARTI

MOVING'

JUOZAS NAUJOKAITIS
38 ar a? nw s-w ft

.u r f ent dividend

’VlDGNDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGMuN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4G/i ARChtk AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandas, pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta, ketvirtad 9:00 r — 8:00 vai vak
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Ekskursinis laivas "Viking Princess" užsidegė a Ijy jūroje. Pavyko išgelbėti beveik visus 
kele viu3.P. DIRKIO LAIŠKAS NAUJIENOMS

Povilas Dirkis, Įvairių lietu­
viškų organizacijų veiklus na­
rys ir vadovas, šių metų balan­
džio 8 dieną atsiuntė Naujienų 
redaktoriui laišką ir prašė jį 
atspausdinti. Štai jis:
Ponui Naujienų Redaktoriui
G. T.

Tamstos redaguojamame 
dienraštyje š. m. balandžio 7 
dienos laidoje yra straipsnis 
“Apgaulinga valdyba”. Jo auto­
rius p. Antanas Šlajus mini 
mano kaip LB Gage Parko 
Apylinkės vicepirmininko pa­
vardę. Tegul bus leista man tą 
klausimą paryškinti.

Tikslios datos po ranka ne­
turiu, bet žinau, kad šių metų 
pradžioje Jaunimo Namuose, 
203 kambaryje, įvyko LB Gage 
Parko Apylinkės metinis susi­
rinkimas, kurį vedė mokytojas 
Binkis ir kuriame aš dalyva­
vau.

Dienotvarkėje buvo naujos 
valdybos rinkimai. [ naują val­
dybą pusiau slaptu balsavimu

buvo išrinkti penki vyrai, ku­
rių tarpe buvau ir aš, ir dvi 
kandidatės — moterys. Po su­
sirinkimo mes, išrinktieji vy­
rai, pasilikome tame pačiame

atsiklausęs, bendruomenės na­
rių išrinktą žmogų i valdybą
gali taip lengvai iš tos valdy­
bos pašalinti, o jo vietoje pasi­
imti .visai nerinktą žmogų. Be 
to, juk buvo ir tebėra dvi kan­
didatės į valdybos narius.

kambaryje ir skirstėme s parei- Toki p. St. Gečo elgesį skai- 
goms, Iš išrinktųjų p. Stasys tau esanti virš nachališkumo. 
Gečas pats pasisiūlė būti pir- Manau, jog tai yra pirmas toks 
mininku. Jam niekas neprieš- Įvykis visoje Lietuvių Bendruo- 
taravo. P. Gečas man pasiūlė 1 menės istorijoje. Kur tai ma- 
vicępirmininko ir švietimo rei- tyta, kad nieku nenusikaltusi 
kalų tvarkytojo pareigas, ir pa- ir nuo savo pareigų neatsisa- 
klausė, ar sutinku.

Dūmai, lyg iš Sikstinos
koplyčios

Žvelgus į Dionizo Poškos ga­
dynę, žvelgtina ir į netolimą se­
novę.

Los Angeles lietuviai atsime­
na laikus, kai kiekviename kie­
me rūkdavo kaminyčia: deginda­
vo atlikusius daiktus.

Paplitęs smogas “rūkyklas” 
panaikino. Tik iš vieno vienin­
telio — Dailių Menų — kiemo 
laikas nuo laiko prasiveržia dū­
mai, lyg iš Vatikano koplyčios 
naują popiežių renkant.

Pagaliau metraštininkas per 
lietuviškąją spaudą “urbi et or- 
bi” paskelbė, jog Dailiųjų Menų 
Klubas priėmė naują narį.

Vadinasi, ir su malūnininku 
dvisėdais po “Dirvos” puslapius 
jodinėjas Dailiųjų Menų garbės 
gynėjas pagaliau susiprato pa­
balsuoti, jog reikia pagerbti dar 
zieną virtuvę, kurioje bus pri- 
epta, privirta, o gal ir tauri 
aurelė pasiūlyta.

Skirią garbę barui
Praeitą vasarą vyčiai katali­

kai Los Angeles mieste seimavo- 
10. “Dirvos” bendradarbis seimą 
plačiai ir įdomiai aprašė, net de­
legačių storumus išmatavo...

Čia pat Los Angelėj buvo pa­
minėta “Dirvos” 50 metų sukak­
tis, bet apie šią iškilmę anas ben­
dradarbis savo raštuose nė neuž­
siminė.

— Kaip tai suprasti ?
Tautinės veiklos ekspertas šį 

klausimą išaiškino:
— Vyčių seime veikė puikus 

— veltui baras. O mes, Dirvos 
sukaktuves minėdami, tokio baro 
neturėjome... Gaudutis

BIEBEEBBEBBBEBBBEEBEBBEBEBBEBBBBBEEEBBBBB

TVOROS • DURYS • LANGAI 
STOGELIAI • PATIO \

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiy metalu ir įvairiy spalvy. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku 
IIBliEBSEBHIEEIBEESiHBIBrtlliMiBSSiMfhwPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabą r yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stake lenty ir namams materioly.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

— Taip, sutinku, — aš jam 
atsakiau.

Bet pradėjus p. Gečui kalbėti 
apie jo numatytus Gage Parko 
Apylinkės bendruomenės užda­
vinius, kuriuos jis turėsiąs pir­
miausia pravesti; kaip suruošti 
simpoziumą apie bendradar­
biavimą ir tyl., aš atsistojau ir 
išėjau iš kaiAbario.

Išėjęs iš Jaunimo namų, ant! 
laiptų radau bestovinti buvusį 
Gage Parko Apylinkės pirmi­
ninką agronomą Gašką, ku­
riam ir pasakiau, kad kažin 
kas išeis iš dabartinio mūsų 
pirmininko Gečo veiklos, nes 
jis pirmoj eilėj yra susirūpinęs

kiusĮ žmogų išmestų iš valdy­
bos, o jo vieton pasirinktų vi- 

Isai nerinktą.
I Nežiūrint Į šitokį St. Gečo 
! elgesį, aš, kaip teisėtai išrink­
tas, skaitau save ALB Gage 

| Parko Apylinkės valdybos vi­
cepirmininku. Iki šio meto į 
valdybos posėdžius nebuvau 
kviečiamas, todėl apie dabarti­
nės valdybos Veiklą ir apie jos 
nutarimus nieko nežinau ir jo­
kios atsakomybės nenešu. Ypač 
nenoriu nešti jokios atsakomy­
bės už p. Gečo ruošiamus sim­
poziumus arba, kaip jis vadina, 
“debatus”.

Su pagarba,
Povilas Dirkis

pravesti tokius dalykus, kurie 
nieko bendro neturi su bend­
ruomene ir kurie jai yra net ir 
kenksmingi.

Už savaitės dienraštyje Drau­
ge pasirodė žinutė, kurioje bu­
vo naujai išrinktos Gage Parko 
Apylinkės valdybos sąstatas. 
Ten buvo paminėta ir mano 
pavardė.

Be to, buvo susitarta, kad se­
kantį po rinkiminį sekmadienį 
valdyba susirinks. Laukiau 
pranešimo, bet nesulaukiau. 
Antrą savaitę po rinkimų dien­
raštyje Drauge radau antrą ži­
nutę apie LB Gage Parko apy­
linkės naują' valdybos sąstatą. 
Tame sąraše mano pavardės 
jau nebuvo.

Vietoj manęs, naujos valdy­
bos vicepirmininku įrašytas 
jau kun. J. Kubilius.

Pagalvojau, kad gal p. Ge­
čas, patyręs iš buvusio pirmi- 
■ linko Gaškos apie mano pasi­
suk vmą pries paskelbtus bend­
radarbiavimo planus, mane, 
kaip nepageidaujamą, iš val­
dybos gražiai išbraukė, o ma­
no vietoti įrašė tėvą Kubilių, 
kuris ne tik nebuvo rinktas, 
bet tame susirinkime visai ne­
dalyvavo.

Mano išrinkimas į valdybą ir 
paskyrimas vicepirmininko pa­
reigoms buvo ne tiĮc paskelbtas 
dienraštyje, bet, matyt, jis bu­
vo žinomas ir Dariaus - Girėno 
Lituanistinės mokyklos vado­
vybei, kurios nariai, mane su­
tikę, teiravosi, kada aš galėsiu 
pas juos užeiti.

Man nesuprantamas p. Gečo 
pasielgimas. Kaip jis, visai ne-

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies daineliy ir šokiŲ, 16 psl. Rinkinyje

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meiles valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šiy mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius gali ma gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu-
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti-
rnro išlaidoms, tai pasiysime jas pastų. Čekius prašome išrašyti
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresui '^

N AU JIEN 0 S
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAISKELBKITĖS NAUJIENOSE

Fotografas Rene Burri padarė šios brazilietės motinos paveikslą. Specialistai sako, kad jos vei­
do išraiška panaši į daugelio motinu išraišką. Jauna Brooklyno studentė atidžiai žiuri į parodo­

je pakabintą brazilietės ir jos sūnaus paveikslą.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S, Rockwell St, Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 15 (108)

Tėviškės Parapijos mišrus choras sugiedojęs Verby sekmadienį, balandžio 3 d. Giesmių va­
kare pasaulinio garso muziku bažnytiniu kūriniu. Duetą gieda Bronė Variakojienė ir 

Leonas Gružas.

Laiškas iš Australijos

VISADA ŽYGIUOTI
SU LIETUVIŠKA DAINA

Tai buvo kitų prašymas tarptautinėje stovykloje
Sausio 29-31 dienomis Australijoje įvyko egzilų skautų sto­

vykla, kurioje dalyvavo ir dvi lietuvių skautų ir skaučių skiltys. 
Stovykla vyko Ingleburno apylinkėje, apie 20 mylių nuo Sidnėjaus 
miesto. Gausius savo atstovus buvo atsiuntę estai, latviai, rusai, 
ukrainiečiai ir vengrai. Visų šių tautybių skautai sudaro bendrą 
egzilų skautų organizaciją. AASE vardu (Australian Assoc, of 
Scouts in Exile).

Lietuvių skautų-čių junginiui 
vadovavo v. si. H. Antanaitis, 
jo padėjėjas — psl. K. Narbutas. 
Brolių skilties skiltininkas — 
A. Laurinaitis, sesių — J. Bo- 
gušaitė. Maisto tvarkymu rū­
pinosi R. Zinkutė ir E. žižytė. 
Pamaldas laikė katalikams dva­
sios vadovas s. kun. P. Butkus, 
kitoms religijoms — jų dvasiš­
kiai.

Jau pirmąją dieną lietuviai 
skautai ir skautės nustebino vi­
sus, atžygiuodami į stovyklos 
atidarymo aikštę sm akordeono 
muzika ir dainomis. Stovyklos 
viršininkas, atkreipęs į tai dė­
mesį, paprašė lietuvius visą sto­
vyklavimo laiką žygiuoti su dai­
na. Lietuviai skautai ir skautės 
mielai sutiko, ir, iš tikrųjų, buvo 
vieninteliai tarp visų tautybių, 
per tris dienas visur žygiuodavo 
dainuodami, protarpiais palydi­
mi akordeono muzikos. Mūsų 
skautų ir skaučių gera nuotaika 
ir linksmos žygio dainos žavėjo 
visus besiklausančius.

Kiek sunkiau sekėsi varžybo­
se, kuriose kiekvienai tautybei 
buvo atstovaujama dviejų skil­
čių — berniukų ir mergaičių. 
Čia pirmąsias vietas laimėjo ki­
tos tautybės, kurių vienetai bu­
vo žymiai gausesni. Bet mūsiš­
kiai nenusiminė, žinodami, kad 
lietuvių vardas iškeltas kitais bū­
dais ir, svarbiausia, geras var­
das išlaikytas.

Nors stovyklos laikas trumpas
— tik trys dienos, bet mūsiškiai 
pasiruošė ir išgyveno tikrąją 
stovyklos nuotaiką su visais ūki­
niais, buitiniais ir skautavimo 
uždaviniais. Brolių stovyklos 
vartus puošė užrašas “Lietuva” 
ir skilties gairelė, sesių vartus
— trispalvė. Vėliavų pakėlimo 
metu buvo giedamas Tautos him­
nas, o pavakariais, vėliavas nu­
leidžiant, “Marija, Marija”. Ant­
rąją dieną lietuviai gražiai pasi­
rodė bendrame visų tautybių 
lauže, kuriam vadovavo estų 
skautininkas inž. Saarev. Mūsiš­
kiai padainavo dainų, pašoko 
tautinių šokių, paleido raketų. 
Stovyklą vienai dienai aplankė 
ir būrelis mūsų jauniausių — 
vilkiukų ir paukštyčių — su sa­
vo vadovais ir tėveliais, kurie 
prie vėliavos nuleidimo padidino 
ir pagražino negausias mūsiškių 
eiles.

Iš viso stovyklavo 17 lietuvių

skautų ir skaučių, o visų tauty­
bių stovyklautojų skaičius siekė 
per 200. S.

Iš mūsų kronikos
★ Apsilankymas pas Massa­

chusetts gubernatorių. Vasario 
22 d., Washingtono gimtadie­
nio proga, valstybės gubernato­
rius Volpe buvo pakvietęs lie­
tuviškų organizacijų atstovus iš 
Worcesterio. Jų tarpe dalyvavo 
būrelis skautų ir skaučių, keturi 
broliai ir penkios sesės: psl. A. 
Pridotkas, psl. V. Marcinkevi­
čius, A. Zenkus, V. Gorodeckas, 
ps. D. Marcinkevičiūtė, si. G. 
Česnaitė, si. N. Vidūnaitė, vyr. 
sk. D. Pauliukonytė ir T. Juškai­
tė. Trumpai pasikalbėjus, pada­
ryta bendrų nuotraukų su gu­
bernatorium.

★ “Kalvelis” ir “Malūnas” vi­
sada žavi svetimuosius. Kovo 21 
d. Toronte įvyko metinis kana­
diečių skautų koncertas, kuria­
me programos dalį atliko Ram- 
byno ir Šatrijos tuntų jūrų skau- 
tų-čių tautinių šokių grupė, šo­
kėjai buvo gerai pasiruošę; su­
šoko “Kalvelį” ir “Malūną”, ku­
riuos entuziastingi žiūrovai pa­
prašė pakartoti.

★ Atvyko į JAV. šiomis die­
nomis į Ameriką iš Australijos 
atvyko ps. A. Alčiauskas, vienas 
veikliųjų rajono vadovų, daug 
dirbęs įvairiuose vienetuose, 
ypač su jūrų skautais. Nuo 1957 
m. ligi šiol buvo Australijos 
skautų laikraštėlio “Pėdsekis” 
administratorius ir jūrų- skau­
tų skyriaus “Baltos burės plaz­
da” redaktorius. Linkime broliui 
Alfonsui šiame krašte sėkmin­
gai įsikurti.

★ Didelė Atlanto rajono skau­
tų ir skaučių šventė Kennen- 
bunkporte. Balandžio 23-24 d. 
į Kennenbunkportą šv. Antano 
lietuvių gimnazijoje suskrenda 
iš visų Atlanto pakraščių skau­
tai ir skautės į bendrą šventę. 
Tai pirmas toks įvykis Atlanto 
rajone, ir laukiama daug jaunų­
jų iš tolimų ir artimų vietovių. 
Visi dalyvauja uniformuoti. Pa­
tys Kennenbunkporto skautai 
(Kretingos tunto) šia proga pa­
baigia skiltininkų kursus ir ren­
gia šv. Jurgio minėjimą.

★ Jau daugiau kaip 500 darbo 
valandų paaukojo talkininkai 
naujai nupirktoje Atlanto ra j o- 

no stovyklavietėje prie Jewett 
City, Connecticut valstybėje. Pa­
skutiniais savaitgaliais savo dar­
bais prie talkos prisidėjo šios 
vietovės: Bostonas, New Yorkas, 
Elizabethts, Waterburis, Mart- 
fordas ir New Britain. Atšilus 
orui, su piūklais ir kirviais ren­
kasi vis daugiau talkininkų, kad 
iki vasaros būtų baigti pagrindi­
niai priešstovykliniai darbai.

★ Nauja mokytoja. V. skautė 
v. si. Jieva, Didžytė, buvusi 
“Pėdsekio” “Sesutei skautei” 
skyriaus redaktorė, aktyvi skau­
čių vadovavimo darbe, laikinai 
su skautų veikla atsisveikino ir, 
baigusi mokytojų seminariją, iš­
vyko mokytojauti tolėliau nuo 
Melbourne (Australijoje). Da­
bar ji norėtų susirašinėti su viso 
pasaulio lietuvių skautais ir 
skautėmis. Jos adresas: 192 
Queen street, Altona, Victoria, 
Australija. Tikimės sese lievą 
pamatyti ir Chicago j e, nes ji yra 
viena išrinktųjų atstovauti Aus­
tralijos lietuvių jaunimui Jauni­
mo Kongrese.

★ Pražydo “Rugiagėlės”, šio­
mis dienomis Kanadoje Dehli 
mieste įsisteigė “Rugiagėlių” 
skaučių skiltis. Naująjį vienetą 
sudaro dvylika entuziastingų se­
sių. “Rugiagėlių” steigėja ir va­
dovė — psl. Rita Augustinavičiū- 
tė. Seserijos vadija visoms “Ru­
giagėlėmis” linki nenuvystančio 
skautiško žydėjimo.

★ Nauji dvasios vadovai. Cle­
veland© “Neringos” skaučių tun­
to dvasios vadovu paskirtas kun. 
žemaitis, Montrealio (Kanadoje) 
skaučių tunto — kun. Kijauskas.

★ Pasveikino Anglijos lietu­
vių skautų laikraštį “Budėkime”. 
“Gabijos” redaktorė v. s. Ona 
Rozniekienė ir bendradarbės, šio­
mis dienomis minėdamos Angli­
jos lietuvių skautų ir skaučių 
laikraštėlio 15 metų sukaktuves, 
pasveikino “Budėkime” redakto­
rių ir visus bendradarbius. Svei­
kinime rašoma: “Kartais -būna, 
kad išeivijoje ir mažos mūsų tau­
tiečių grupelės, turėdamos aiškų 
tikslą ir norą vieningai dirbti, 
padaro ir didesnės reikšmės dar­
bų. Tada nei sunkios gyvenimo 
sąlygos bei nepalankios aplinky­
bės ar nuotoliai nesutrukdo šiems 
idealistams pasiekti ir apčiuopia­
mų rezultatų.

Atrodo, kad nelengva buvo 
įgyvendint LSS Anglijos rajono 
vadovybei prieš 15 metų suma­
nytą išleisti Anglijos pirmąjį 
leidinį “Budėkime”, kurio užda­
vinys informuoti ir jungti po 
visą Anglijos žemę išsibarsčiusį 
skautišką jaunimą. Jau 15 me­
tų suėjo, kai šis rimtas ir turi­
ningas lietuviškas leidinys nesu­
stodamas uoliai ir tvirtai žings­
niais žygiuoja prie savo užsibrėž­
to tikslo, nuolat pateikdamas sa­
vo puslapiuose vis naujų ir nau­
dingų minčių bei gražių ir nuo­
taikingų paties jaunimo pasisa­
kymų.

šios garbingos sukakties pro­
ga sveikiname “Budėkime” re­
daktorių ir visus bendradarbius, 
linkime ištvermės ir ateityje su 
tokiu pat ryžtu aukotis ir žadin­
ti tautinį susipratimą ir Lietuvos 
meilę mūsų jaunųjų brolių ir se­
sių širdyse”.

★ Dovanos Pietų Vietnamo 
našlaičiams. “Aušros Vartų” 
I draugovės jaunesnės skautės 
atliko šiemet Kąlėdų Gerąjį Dar­
belį, pasiųdamos dovanų siunti­
nėlį Pietų Vietnamo našlaičiams

į vieną Saigono našlaityną. Kiek­
viena šios draugovės jaun. skau­
tė paaukojo iš savo santaupų po 
25 centus, už kuriuos buvo nu­
pirkta spalvotų pieštukų, kaspi­
nų ir kitų smulkmenų, iš kurių 
ir buvo sudarytas siuntinėlis. 
Būtų gera, kad ir daugiau skau­PRISIMENANT VLADĄ BUKAVECKĄ

Mirusį š. m. kovo 22 d. teisi­
ninką Madą Bukavecką trum ­
pai paminėjo laikraščiuose J. 
Talalas, nurodydamas jojo 
eitąsias pareigas Lietuvoje. Ir 
aš, prisimindamas nukeliavusį 
į amžinybę ir nusipelniusį di­
delės pagarbos Vladą Bukavec­
ką, noriu ši tą papildyti apie jo 
veiklą. Ypač šiek tiek pasaky­
siu apie jo nueitus kelius pa­
čioje jaunystėje, kada jis dar 
buvo Marijampolės gimnazijos 
mokinys ir paskui Maskvos 
universiteto studentas.

Dar tais metais, kada buvo 
uždrausta Lietuvoje lietuvių 
spauda (prieš 1905 metus), aš 
buvau artimai susipažinęs su 
čia minimu Vladu. Man tais 
laikais tekdavo nueiti pas jo 
tėvą (Kazį Bukavecką — 1855 - 
1940), kuris tada turėjo savo 
namelyje (Marijampolėje) įsi­
taisęs draudžiamų lietuviškų
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čių pasektų šios draugovės pa­
vyzdžiu. Norinčioms pasiųsti do­
vanų minėtiems našlaičiams pa­
tariama siųsti šiuo adresu: W. 
A. Zelnis Pfc., 18 Engineer Bri­
gade, A. P. O. San Francisco. 
(Galima siųsti ir naudotus dra­
bužius) . 

knygų slėptuvę ir vieną kitą 
naujai išėjusią lietuvišką kny­
gą įduodavo man, kad parsi- 
neščiau namon. Mat, anksčiau 
mano paties tėvas turėjo arti­
mą pažintį su Vlado tėvu Ka­
ziu, kuris taip pat palaikė ar­
timą ryšį su Vincu Kudirka. 
Kaziu Griniumi ir kitais tų lai­
kų panašiais veikėjais. Taigi 
tokiu būdu man dažnai tekda­
vo pasimatyti ir pasikalbėti su 
Vladu.

Kai Rusijos caro vyriausybė 
panaikino lietuviškų knygų 
draudimą, tad Marijampolės 
gimnazijos mokiniai lietuviai 
pasižymėjo nepaprasta veikla. 
Jie sugalvodavo paruošti teat­
rinius vaidinimus ir įvairias 
paskaitas; taip pat stengdavosi 
paraginti kitus žmones steigti 
įvairias draugijas. Kai dabar 
tenka tokius dalykus prisimin­
ti, tad taip pat tenka nusiste­

bėti, kad tai$ laikais uoliausi 
visokių draugijų ar organiza­
cijų steigimo skatintojai buvo 
moksleiviai, gimnazistai arba 
studentai, kurie visokiais bū­
dais ragino senesnio amžiaus 
žmones dirbti bet kokį lietuviš­
ką kultūrinį darbą. O juk šiais 
laikais, ypač mūsų Amerikoje, 
visi esame susirūpinę mūsų 
jaunimo visokeriopa veikla, 
ypač lietuvybės išlaikymo sri­
tyje. Tada jaunąjį Vladą Bu­
kavecką tekdavo dažnai matyli 
visokiuose, kultūriniuose pa­
rengimuose. Kai Marijampolė­
je buvo susikūrusi teatrinė vai­
dintojų grupė (1905), tad josios 
visi nariai buvo tik gimnazijos 
mokiniai; ir Vladas Bukavec­
kas tada buvo savo aktyvumu 
geriausiai pasižymėjęs. Ir tokis 
Marijampolės vaidintojų būre­
lis ruošdavo teatrus ne tik Ma­
rijampolėje, bet kartas nuo 
karto nuvykdavo į kitus baž­
nytkaimius ir ten gražiai su­
vaidindavo. Kai dar tokiuose 
parengimuose Vladas Bukavec- 
kas pagriebdavo savo smuiku 
ir padeklamuodavo savo pa­
ties sukurtus eilėraščius, tad 
publikoje sukeldavo nepapras­
tą susižavėjimą.

Būdavo taip pat paruošiamos 
kokios nors paskaitos. Jei Vla­
dui nepasisekdavo surasti vy­
resnio amžiaus paskaitininką, 
tad sugebėdavo parinkti pa­
skaitininku kokį nors mokinį 
iš aukštesniųjų gimnazijos kla­
sių. Ir visiems žmonėms tokios 
paskaitos patikdavo.

Tais laikais Marijampolės 
gimnazijos vyresniųjų klasių 
mokinių tarpe buvo iškilęs 
klausimas, kad būtinai reikia 
turėti savo pačių reikalams 
tvarkyti kokį nors mokinių 
laikraštį. Taigi buvo pradėtas 
leisti hektografu spausdinamas 
“Mokinių Draugas”, kurio re­
daktoriumi buvo Petras Klimas. 
Dabar kai kas tą laikraštėlį pa­

vadina “Moksleivių Draugas”, 
tad dėl kitokio pavadinimo su- 
ąbejojama, ar tatai buvo “Mo­
kiniu Draugas” ar “Moksleivių 
Draugas”. Nors ir man pačiam 
teko tame laikraštėlyje bendra­
darbiauti, bet praėjus dauge­
liui metų negalima tiksliai pa­
sakyti dėl to pavadinimo. Vla­
das Bukaveckas buvo kruopš­
tus to laikraštėlio bendradar 

■ Ink Bušų caro agentai 1908 me­
tais to laikraštėlio kai kuriuos 
bendradarbius suareštavo; jų 
tarpe taip pat ir Vladą Buka­
vecką. Neilgai teko jiems ka­
lėjime sėdėti, nes tada advoka­
tas A. Bulota pats dėjo visas 
pastangas juos išlaisvinti, ir 
jam tatai pasisekė.

Kai Vladas Bukaveckas bai­
gė Marijampolės gimnaziją ir 
įstojo į Maskvos universiteto 
teisių fakultetą, tad ir man, 
buvusiam tada Maskvoje, teko 
pamatyti, kaip Vladas Buka­
veckas gyvai reiškėsi lietuviu 
studentų gyvenime. Lietuviai 
studentai tada turėjo savo or­
ganizaciją, kurioje visada gra­
žiai pasireikšdavo Vladas Bu­
kaveckas. Jis taip pat tada bu­
vo visiems žinomas, kad,bend­
radarbiauja “Aušrinėje”, “Lie­
tuvos Žiniose”, “Lietuvos Ūki­
ninke”. Įvairiuose studentų pa­
rengimuose jis vis dar mėgda­
vo padeklamuoti savo sukurtus 
gražius elėraščius arba gražiai 
pasmuikuoti. Taigi buvo iš pat 
jaunystės visiems mielas ir 
nuoširdus.

Kai dabar mes jojo nebetu­
rime gyvųjų tarpe, vis dėlto 
jį prisimindami pajuntame, 
kad mūsų širdyje jis tebegy­
vuoja. A. Kelmutis

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.

ATGIJUS PAVASARIS BUDINA ŽEMĘ
SUJUDĘS JAUNIMAS ŽADINA SNAUDŽIANČIUS
Niekas pasaulyje žmonijos taip nežavi, kaip visa jėga atbun- 

dąs pavasaris ir gražia veikla pasireiškiąs jaunimas. Kaip malo­
niai mus nuteikia šių metų paskyrimas jaunimo garbei!

Mes, vyresniosios, sudarykime kuo palankesnes sąlygas mū­
sų šauniajam atžalynui sėkmingai įvykdyti jo didžiuosius užsimo­
jimus: suruošti jaunimo stovyklas, Kongresą, aktyviai dalyvauti 
Dainų šventėje, įteikti Jungtinėms Tautoms peticiją su milijonais 
parašų ir pasiruošti ateities lietuviškam darbui.

Kaip atgijęs pavasaris nesulaikomai eina per žemę, taip lygiai 
ir jaunimas, vieną kartą gražiai pajudėjęs, jau nebesustos ir savo 
gaivalinga veikla išjudints ir pakeliui sutiktus besnaudžiančius.

v. s. Ona Zailskienė,
Seserijos Vyriausia Skautininke

Tėviškės Parapijos suruoštame Giesmių Vakare progra­
moj debiutavęs dvejais solo čelo kūriniais muzikas P. 

Armonas.
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“Juodasis Popiežius” Chicagoje

Kinijos komunistų nepasisekimas
Tuo laiku, kai Sovietų Sąjungos komunistų partijos 

23-is suvažiavimas Maskvoje ėjo prie pabaigos, Kinijos 
komunistai, kurie tą suvažiavimą boikotavo, sušaukė tarp­
tautinę savo šalininkų konferenciją Naujosios Zelandijos 
mieste Auckland. Bet tai buvo labai skurdus susirinkimas.

Konferencijoje dalyvavo, be Kinijos komunistų par­
tijos delegatų, Albanijos, Belgijos, Australijos ir Naujo­
sios Zelandijos komunistų atstovai. Tie atstovai, išimant 
albanus, buvo atsiųsti partijų atskalų, kurios ir savo 
šalyse neturi politinės reikšmės.

Ši skandalingai nepasisekusi Aucklando konferencija 
parodė aiškiai, kad Kinijos komunistai su savo karingu 
nusistatymu yra visiškai izoliuoti tarptautiniame komu­
nizmo sąjūdyje. Beveik niekas nebenori su Mao Tse-tungu 
ir jo partija draugauti.

♦

Didžiausias smūgis ištiko Pekiną Indonezijoje, kurią 
neseniai valdė “amžinas” prezidentas ir diktatorius Su­
kamo. Bet jisai tapo iš valdžios išmestas.

Pekinas teikė finansinę ir kitokią pagelbą Šiaurės 
Vietnamo ir Šiaurės Korėjos komunistų valdžioms. Bet 
tų šalių komunistų delegatai nuvyko į suvažiavimą Krem­
liuje, nepaisydami to, kad Pekinas jį boikotavo; o Naujo­
sios Zelandijos konferencijoje jie nepasirodė.

Kinijos komunistai neteko atramos Alžyrijoje, kai 
pernai -tapo nuverstas jų draugas Ahmed Ben Bella; ir 
jų įtaka nusmuko kitose Afrikos šalyse ir Lotynų Ame­
rikos respublikose. Jiems atsuko nugarą Jungtinė Arabų 
Respublika, kurioje seniau raudonoji Kinija turėjo ne­
mažai simpatizatorių.

Kinijos valdovus nugalėjo tarptautinėje politikoje 
Kremlius, nežiūrint to, kad Kinija turi pusaštunto šimto 
milijonų gyventojų, o sovietų imperija tik apie 200 mili­
jonų. Nulemia ne gyventojų skaičius, o ekonominis krašto 
pajėgumas, kuris pareina daugiausia nuo pramonės išsi­
vystymo laipsnio.

♦

Sovietų Rusijos pramonė yra toli atsilikusi nuo Ame­
rikos, o Kinijos pramonė yra toli atsilikusi nuo Rusijos. 
Kinija negali lenktyniuoti su Rusija.

Tautos, kurios nori pakilti ekonomiškai, žino, kad 
Kinija negali joms padėti. Jos mato, kad pati Kinija ne- 
apseina be užsienių pagelbos: kai bolševikai atsiėmė savo 
pramonės patarėjus ir ekspertus, savo mašinas ir instru­
mentus iš Kinijos, tai kinų pramonės augimas sustojo ir

Chicagoje lankosi tarptauti­
nis jėzuitų viršininkas Pedro 
Arrupe. Jisai yra didžiausiojo 
religinio vyrų ordino galva, 
išrinktas Į tą postą pereitą ge­
gužės mėn. Prieš tai jisai buvo 
ilgus metus misionierium Ja­
ponijoje.

Jėzaus Draugija, kurią įstei­
gė 1531 metais Ispanijos aris­
tokratas, buv. aukštas armijos 
karininkas Ignatius Loyola, lai­
kui bėgant pasidarė tokia ga­
linga, kad jos vadas dažnai yra 
vadinamas “Juoduoju Popie­
žium”.

Vyriausias jėzuitų tikslas 
buvo kova su Martino Liuterio 
Reformacija, prasidėjusia 1517 
m. Vokietijoje. Liuteris savo 
kovą (“protestą”) prieš Romos 
Katalikų bažnyčią rėmė Bibli­
ja, kurią jisai išvertė vokiečių 
kalbon ir kuri, beje, buvo pir­
moji Gutenbergo išrastu būdu
išspausdinta knyga istorijoje.

Liuteris sakė, ’kad tikroji 
krikščionybės tiesa esanti iš­
reikšta šv. Rašte, ir kaltino po­
piežius, kardinolus, vyskupus 
bei prelatus, kad jie nuo tos 
tiesos nukrypę. Jisai ryžosi ka­
talikų bažnyčią reformuoti, at­
gaivinant evangelijų krikščio­
nybę. priešpastatant ją “sudar­
kytai” bažnytinei krikščiony­
bei.

Daugelis katalikų teologų, 
religijos dėstytojų universite­
tuose, vienuolynų viršininkų ir 
pasauliečių palinko Liuterio 
pusėn. Net pačioje Romoje at­
sirado jo šalininkų. Kilo pavo­
jus, kad dauguma apšviestų 
katalikų nuo Romos popiežijos 
atsimes.

šitas pavojus paskatino die­
vobaimingą aukštos kilmės is­
paną Jgnatijų Loyolą steigti or­
ganizaciją kovai prieš tuos

bažnyčios reformatorius pro- 
tesjantus, kurią jisai pavadino 
“Jėzaus Draugija”.

Kova prieš Reformaciją
Loyola ir jo draugai pasirin­

ko svarbiausiu savo ginklu 
švietimą. Jie spausdino ir pla­
tino literatūrą įvairiomis kal­
bomis, steigė -mokyklas vai­
kams ir paaugliams ir kolegi­
jas bei universitetus suaugu­
siems.

Jėzuitai stengėsi paveikti 
žmones ne bariniais, gąsdini­
mais arba keiksmais, kaip kad 
tais laikais buvo bažnytinės 
vyriausybės daroma, bet gra­
žiuoju: draugiškomis diskusi­
jomis ir logiškais argumentais. 
Šita taktika pasirodė šėkminga.

Be to, jėzuitai suprato, kad, 
norint pakreipti savo pusėn 
daugiau žmonių, reikia gauti 
pritarėjų pirmiausia taip
“aukštų” asmenų: karalių, ku­
nigaikščių, turtuolių, armijų 
vadų ir 1.1. Paprasti žmonės, 
liaudis, dažniausiai seka pas­
kui savo valdovus, ponus, ir 
juo didesnis ponas, juo labiau 
stengiasi jam įtikti vargdieniai 
ir beturčiai.

Naujasis jėzuitų generalinis 
tėvas Pedro Arrupe (ispaniš­
kas vardas ir pavardė) savo 
ordino taktiką, matyt, gerai su­
pranta. Atvykęs į Chicagą, kur, 
reikia pastebėti, yra stambus 
jėzuitų veiklos centras, jisai 
pasakė spaudai, kad ekumeni­
nis Vatikano susirinkimas pa­
darė “labai gerą įspūdį ne­
krikščioniškoms Azijos ir Afri­
kos tautoms”.

Seniau, pastebėjo jisai, buvo 
žiūrima į katalikų bažnyčią, 
kaip į “kolonialinę galybę”, bet 
dabar tokia pažiūra jau “visiš­
kai išnyko”.

ji kone visai susmuko. Tad ko galėtų iš jų tikėtis kitos 
ekonomiškai neišsivysčiusios tautos?

Tai pagrindinė priežastis, kodėl Pekiną? pralaimėjo 
diplomatines ir ideologines lenktynes su Maskva.

Kremlius savo pergale didžiuojasi. Bet ir jisai negali 
būti perdaug pasipūtęs. Sovietų Rusijos pramonė yra 
kur l^as menkesnė, negu Jungtinių Amerikos Valstybių, 
kurias Chruščiovas žadėjo “pasivyti ir pralenkti”, ir, be 
to, labai šlubuoja Sovietų Sąjungos žemės ūkis. Šitai ydai
pašalinti reikės ilgų metų pastangų ir didelių kapitalų.

Taigi neišvengiamai turės ateiti valanda, kai Rusija 
bus priversta prašyti JAV. kad jai padėtų. Jei dabarti­
niai Kremliaus valdovai laiku nesusipras to padaryti, tai 
jiems teks eiti į pensiją (kaip Chruščiovui) arba bus 
dar blogiau.

Ohio lakūnė Jerrie Mock sumušė mo­
terų solo skridimo rekordą. Ji laimin­
gai iš Wake salos atskrido į Colum­
bus, O., kur jai įteiktas gėlių buke- 
tas. Ji yra gera vaiky motina ir se­

nelė, noriai auginanti savo anūką.

Arrupe pasakė, kad jėzuitų 
religijos propagavimas (sklei­
dimas) privalo būt susijęs su 
žmoniškumo darbu, ir pabrė­
žė, kad jų misionieriška veikla 
“neturi politinio antspalvio ir 
net jokio tautinio antspalvio”.

Tauta ir religija
Religinei organizacijai kištis 

į politiką nedera, ypač tokioje 
šalyje, kur yra tiek daug skir­
tingų ir priešingų viena kitai 
religinių sektų. Tiesą sako 
“Juodasis Popiežius”, kad žmo­
nijos bendruomenė yra plates­
nė sąvoka, negu miestas arba 
tauta. Tačiau tauta šiais lai­
kais yra labai svarbus veiksnys 
žmonijos gyvenime.

Kova dėl žmogaus laisvės, 
šiandien negali būt atskirta 
nuo kovos dėl tautos laisvės.

Didelių valstybių žmonės ga­
li to nejausti, bet mažų tautų 
žmonėms tai yra opus ir dide­
lės reikšmės dalykas. Kodėl gi 
yra smerkiami “imperializ­
mas” ir “kolonializmas”? Ar 
ne dėlto, kad tai tautų paver­
gimo ir išnaudojimo politika?

Aršiausias tautų laisvės prie­
šas pasaulyje šiandien yra ko­
munizmas. Bet jėzuitai, kiek
buvo galima pastebėti (nors 
jie veikia gudrriai), nori už­
megzti santykius su Sovietų 
Rusija ir su kitomis komunis­
tinėmis valdžiomis, šita kryp­
tim jie daro įtaką ir į “Baltąjį 
Popiežių”, Paulių VI.

Naivūs žmonės gali tikėti, 
kad čia “nėra politikos”. Bet 
juk visi imato, kad kiekviena 
didžioji religija (krikščionys,
musulmonai, budistai ir 1.1.) 
siekia įgyti kiek galint daugiau 
galios valstybėje arba net pa­
imti valstybę savo kontrolei!. 
Katalikų bažnyčia anaiptol 
nėra išimtis. O jėzuitai yra R. 
Katalikų bažnyčios įrankis.

Rytinė Lenkija
“Naudinga Amerikos visuomenės 
informacija” apie lenkų preten­
zijas į Lietuvą, Gudiją ir Ukrainą

Chicagoje įsteigtas “Rytinių 
Žemių Komitetas”, kuriam pir­
mininkauja .vienas garsiausių 
lenkų rėksnių emigracijoje, vil­
niškis Kazimierz Abramowicz, 
išleido anglų kalba buvusio lenkų 
ministerio emigracijoje Stanis- 
lawo Sopickio parašytą brošiū­
rą “Eastern Poland”. Į tą komi­
tetą įeina lenkų “Vilniaus mylė­
tojų” (-Milosnikow Wilna) są­
junga, su tuo pačiu Abramovi­
čių priešakyje, Lvovo, Voluinės 
žemių pretendentų “rateliai” 
(kolo) ir buv. lenkų 5 pėstinin­
kų “kresų” divizijos “ratelis”. 
Brošiūra turi 6 dalis ir du žemė­
lapiukus, vaizduojančius lenkų 
“mocarstvą” su jai nepriklau­
sančiomis teritorijomis. Brošiū­
rai įžangą parašęs Salem (Mass.) 
universiteto prof. H. McLain, 
kurio objektyvumą galima spręs­
ti iš šių įžangos žodžių: kadangi 
Lenkija 1920 metais išgelbėju­
si (?) Europą, dėl to “laisvasis 
pasaulis turi padėti laisvųjų len­
kų pastangoms sugrąžinti Len­
kijai jos rytines žemes, kurias 
Rusija 1939 metais neteisėtai pa­
sigrobė”. Toliau McLain teigia, 
kad “grąžinimas Lenkijai Ryti­
nių Žemių bus geriausias pasau­
lio nuo komunizmo apsaugoji­
mas”. Tos “rytinės žemės” tai 
“kresai” — dalis Lietuvos ir Gu­
dija. Bet Sopickiui ir to nega­
na: jis brošiūroje įrodinėja, kad 
Ukraina taip pat “iš senų se­
novės” buvo lenkų nuosavybė, 
tik dėl Chmelnickio “separatisti­
nio sąjūdžio” 1687 metais “atkri­
tusi” nuo Lenkijos. Autorius pri­
pažįsta, kad “lenkų-ukrainiečių 
santykiai milžiniškuose plotuo­
se prie žemutinio Dniepro nesi­
klostė taip ramiai, kaip lietuvių 
sektoriuje”.

Aptardamas lenkų-lietuvių san­
tykius nuo “laisvu noru tarp Lie 
tuvos? ir Lenkijos sudarytos uni­
jos momento, nuo Krėvos akto 
1385 metais, per Horodlės uni­
jos laikotarpį 1413 metais, iki 
Liublino unijos 1569 metais, So- 
pickis tvirtina, kad nuo tos da­
tos įvykęs galutinis tų dviejų 
valstybių susiliejimas ir to su­
siliejimo rezultate, šių dviejų 
broliškų tautų draugystė ir bro­
lystė užpildė penkis šimtmečius 
bendros istorijos”.

Tu savanoriškų teisėtų aktų 
rezultate į Jungtinę Lenkų ka­
ralystę perėję milžiniški Lietu-

vos ir Gudijos (Belorusijos) plo­
tai su žymia Voluinės dalimi. 
Liublino unijos nuostatais dalis 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikš­
tystės į pietus nuo Priepetės upės 
atitekusi Lenkijai. Likusioji ry­
tinių žemių dalis, t. y. likusioji 
Voluinė ir vadinamos Rytinės 
Galicijos žemės atitekusios Len­
kijai dar anksčiau (Kazimierui 
Didžiajam karaliaujant).

Po Pirmojo Pasaulio karo 
(1914—1918) prasidėjus nacio­
nalistiniams sąjūdžiams, lenkų- 
lietuvių-ukrainiečių santykiai esą 
“pradėjo painiotis” ir stipriai iš­
kilo viršum pretenzijų į Vilnių 
ir Lvovą dalykas. Čia pat Sopic- 
kis pabrėžia “besąlyginį” abiejų 
šių miestų lenkiškumą. Rytinių 
žemių gyventojai esą nušistaty- 
mo, girdi “lietuvis esu kilimu, 
bet lenkas valstybiniu priklauso­
mumu”. Toks nusistatymas kilęs 
iš įsitikinimo, jog “jų gimtoji tė­
vynė buvo tik didžiosios lenkų 
tautos dalis”...

Kadangi Sopickis “įrodo”, jog 
Rygos sutartis ir Kursono Linija 
šiandien jiems negalioja, jam vi­
siškai nebesunku buvo išvesti, 
kad “mūsų rytinės žemės” (na- 
sze Ziemie Wschodnie) turi len­
kams atitekti.

Dziennik Chicagoski apžvalgos 
pabaigoje dėkoja “Rytinių že­
mių Komitetui” už jo iniciatyvą 
ir norą painformuoti Amerikos 
viešąją nuomonę apie “Rytinius 
Kresus”.

Boso gerumas
Vienos departamentinės krau­

tuvės vedėjas, eidamas per 
pašto siuntinių skyrių, paste­
bėjo jauną vyriuką, išsiskėtusį 
and dviejų kėdžių knygą be- 
skaitantį.

“Ei, jaunikli!”, bosas pikto­
kai paklausė, “kiek per savaitę 
uždirbi?”

“Per savaitę 35 dolerius, po­
nas”, atsakė bernas.

“Okei”, rimtai pasakė vedė­
jas. “Aš tave atleidžiu iš tarny­
bos. štai tavo alga — $35 ir tu 
nuo šio momento atleistas iš 
darbo!” Mano krautuvėje tar­
nautojai kamikų neskaito!”

Bernas pinigus paėmė ir iš­
sinešdino.

Vis dar piktas vedėjas liepė 
pašatikti pašto siuntinių sky­
riaus vedėją. “Klausyk”, jis pa­
klausė prievaizdos. “Kaip se­
niai buvai pasamdęs tą berną, 
kurį aš ką tik atleidau?”

“Niekuomet”, atsakė prie­
vaizda. “Jis iš kitos krautuvės 
mums atnešė siuntinį...”

Lietuviai jėzuitai Chicagoje 
jau parodė savo “lankstumą” 
organizuodami agitacines dis­
kusijas už bendravimą su Lie­
tuvos okupantu. Tėvas Arrupe 
jų už tai tikriausiai nebars.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI

e
Nudžiugo Kasiulis, supratęs, kad čia 

lietuviai “liaudies gynėjai”.
— Vyručiai, aš ten ir einu.
Tuo metu į būstinę grįžo pirmoji pasto­

tė su urna. Vos įsuko kieman, Pakiršnio 
girios pusėje piktai sutarškė kulkosvai­
džiai. Vyrai, buvusieji gonkelėse, susižval­
gė. “Nejaugi tie banditai nori ir rinkimus 
suardyti ?”

Budreikų Stepukas grįžo susirūpinęs iš 
Pakiršnio: iš Merkinės vaikomo sakė, kad 
jie smarkiai atsilikę nuo kitų rinkiminių 
apylinkių ir jiems žadama į pagalbą at­
siųsti ginkluotų agitatorių brigadą, kad tie 
suterorizuotų gyventojus.

Pasiėmė Norkūnas urną į roges ir su 
stribais išvažiavo kieminėti.

— Nesulaukėm, tėvai, tai patys atvažia­
vome. Matai, kokia bolševikiškoji demok­
ratija? — pati į namus atvažiuoja. O kur 
daugiau šeimynos?

Niekas neprotestavo, bet skubėjo balsus 
atiduoti ir džiaugėsi, kad tik tuo šis pasi­
matymas su stribais užsibaigė. O Norkū­
nas dar aplankė kelis kiemus ir numojo 
ranka:

— Velniams me čia tokią naktį balado- 
simės. Stalinas tikrai nesupyks, jei mes už 
liaudį pabalsuosime, — ir sumetė trūks­
tamus balsus į urną.

Grįžtant į apylinkę, juos palydėjo vie­
nišas šūvis.

— O kas čia tokios? — Norkūnas pa­
rodė žvilgsniu į tris mergaites, apsivilku­
sias plonyčiais miestietiškais paltukais.

— Agitatoriai... Iš Merkinės ... — nu­
sišypsojo Šilinis.

Antano kaktoje susimetė raukšlės. 
“Kam beprasmiškai kankinti vaikus?”, — 
pagalvojo. Paaiškėjo, kad visos trys kom­
jaunuolės, merkiniškės. Viena dirbanti 
pašte, kitos dvi — mokinės. Matyti, jautėsi 
jos čia nelabai jaukiai, ir kai Norkūnas 
pasakė, jog galinčios grįžti atgal, merginos 
aiškiai apsidžiaugė. Gavusios pažymėji­
mus, kad tikrai atliko rinkiminį uždavinį, 
jos išsiskubino namo.

— Gerai, kad Lietuvos žmonės nepa­
žino buržuazinės demokratijos dėsnių ir 
rinkinių tvarkos. Būtume turėję daug var­
go su valstiečiais iš pat pirmųjų metų, kai 
buvo renkamas liaudies seimas ... Nevisai 
patogu žmones rinkimų dieną areštuoti. 
Geriau, kad tokiu momentu jie patys su­
pranta pareigą.

Pavargęs, grįžo Norkūnas į namus. Gula 
į lovą, bet miega neramiai.

Prie mokyklos pasigirsta sprangus kul­
kosvaidžių kalenimas. Iš visų pusių į mo­
kyklą suzvimbia kulkos. Į dangų pakyla 
raudona raketa.

— Į mokyklą! — sapnuodamas suriko 
Norkūnas.

Norkūnas prie kiekvieno lango pastatė 
po vyrą ir, paliepęs šaudyti tik tuo atveju, 
kai aiškiai bus matomas taikinys, pats laip­

tais užbėgo į palėpę. Kiemo tamsoje slinko 
šešėliai.

— Pasiduokite arba uždegsime mokyk­
lą! — iš apačios pasigirdo garsus Drižo 
balsas.

Norkūnas atsakė pratisa automato se­
rija ir ... atbudo.

— Reikės pasitvarkyti su Drižo šeima, 
greitai ir miegoti ramiai negalėsiu, — pro 
miegus sumurmėjo Norkūnas. — Rusai ne­
išvengiamai pareikalaus daugiau žmonių 
išvežimui po sabotažo pasireiškimų per 
rinkimus.

Pavasaris
Jau metai, kai Norkūnas grįžo į Riva- 

šiūnus. Nesunku buvo komunistams susi­
tvarkyti Rivašiūnuose, nors ir ne kartą 
buvo užslinkę tamsūs debesys. Užteko 
švystelėti Stalino saulutei, pakaitinti ir net 
banditai miškuose nuleido galvas.

“Liaudies gynėjai” ir kariniai daliniai 
iššukavo kiekvieną brūzgyną, du kartus ap­
supo partizanus ir maišė juos su žeme. 
Tik nedidelei grupei pasisekė prasigauti į 
Varėnos miškus ir ten sumėtyti pėdas.

Vieną ankstyvą rytą rivašiūniškiai ma­
tė, kaip Drižo sodybos kieme sustojo sunk­
vežimis. Ant sumestų čiužinių, pagalvių ir 
rakandų ryšulių jau sėdėjo Kiaunienė ir 
keli pakiršniškiai buožės. Pasikrovusi daik­
tus, įlipo Drižo žmona su vaiku.

Netoliese kaimo, iki tol įnirtingai plū­
dosi viskam abejingus liaudies gynėjus, 
Kiaunienė klykė:

— Sudievu, kaimynėliai... Prisiminkit 
nors poterėlyje. Nesugrįšiu čia, širdis jau­

čia. Nuogus veža,x .alkanus ... (čia mėgina 
komunistas pavaizduoti, kad rusai vežė 
buožes pasodinę ant miltų maišų! Girdi, 
Kiaunienė klykė badą ant miltų maišų!)

Pablyškusi stovėjo Drižienė, tarsi visai 
negirdėdama kaimynų raudų. Žinojo, kad 
jos laukia neišpasakytas vargas, badas' ir 
kančios svetimuose kraštuose. Būdama iš­
didi ir užsispyrusi buožė, nerodė savo kan­
čios Stalino budeliams.

— Neminėkite blogu... — negarsiai 
pasakė, kai sunkvežimis pajudėjo iš Ri- 
vašiūnų.

— ... tebūnie valia tavo kaip danguje 
taip ir ant žemės... dabar ir mūsų mirties 
valandoje ... — keliais ropojo prie pakry­
pusio kryžiaus Ančiulis. — Dieve duok, 
kad mūsų vaikų vaikai atmintų, kaip rusai 
kankino ir naikino mūsų tautą, neužmirš­
tų, kas išžudė jų tėvus, kas vergijon išvarė 
brolius ir seseris ...

— Tai iškeliavo, — pasigirdo mokyto­
jos balsas.

— Ir tegul... Buožė iš ratų — ratams 
sveikiau ir arkliui lengviau. Dar lietuviš­
kos žemelės žiupsnio atsiminimui prašo. 
Surišk, girdi, į skepetaitę, atminčiai bus. 
O kiek jie per tą žemę nekaltų žmonių pra­
žudė? Kruvinos žemės jiems ... O mano 
duktė ar kalta buvo? Tai kas, kad sekė ir 
gaudė partizanus ir buvo komjaunuolė. 
Jau nuo amžių tokia tvarka, kad galinges­
niam reikia nusileisti. Vis turėjau kitų 
klausyti, o dabar galėsiu kitiems įsakinėti, 
— postringavo Budreika.

— Reikės rimčiau atsidėti komunizmo 
labui ir man. Kitaip ir manęs laukia Dri- 

žienės likimas, — suprato mokytoja ir pra­
dėjo planuoti, kaip pagyvinti jaunimo ir 
komjaunimo veikimą.

— Gailisi, iš visko matyt... — pagal­
vojo apie mokytoją Budreika. Staiga jo 
sąmonėje smogė partorgo grūmojimas: “O 
kaip tu kitaip išrūkysi iš plyšių visus tuos 
drižus ir kiaunes, jeigu jų ūkiuose tebesėdi 
savieji ir visaip remia? Jie nesigaili mūsų 
ir nekenčia. Ir mums nėra ko gailėtis ... 
Turime vykdyti Stalino įsakymą ir parti­
jos valią, kad daugiau lietuvių tauta nė 
pasvajoti negalėtų apie nepriklausomą gy­
venimą. Vėliau, jaunoji karta, pamačiusi 
mūsų laimėjimus, viską užmirš. Rusiška 
nagaika visada bus pakelta virš lietuvio 
galvos ir paruošta kirsti, jei kas neleistinai 
norės užsiminti apie nukankintus valstie­
čius. Ar ne taip buvo, ar ne taip yra, ar ne 
taip bus, kad galingojo pusėje teisybė?

Rudens vejai
Niaurūs rudeniniai lietūs, besikaitalio- 

ją su šlapdriba, įgriso iki gyvo kaulo.
-— Vai, ir orelis kaip per raganos ves­

tuves, — pratarė Kasiulis, grįžęs iš tvar­
telio.

Kasiulis nuspyrė pasuolei! šlapias na­
gines, padžiovė autus ir užsirepečkeno pas 
vaikus šilton krosnies ažušalėn. Pasigirdo 
vaikams sekama pasaka apie velnio žolę 
— tabaką.

Staiga beldimas į užsklęstas priemenės 
duris.

— Kas ten?, — pravėręs duris į prie- 
angėlį, paklausė Kasiulis. — Kas?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid, telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 .... 
iž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Treč. 

uždaryta Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad; ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus

Kuršių Neringa - 
apleistas pasienis

“Besikeičiančioj sovietinėj ben- 
duromenėj partija seka, ne ve­
da”, — taip teigia ir gyvais pa­
vyzdžiais įrodo New York Times 
Mfeskvos, ibiuro vedėjas NYT 
Magazine (kovo 27). Partija, sa­
ko, tebeturi absoliutinį autorite­
to monopolį, bet sociologine pras­
me jos politika ir galia menkėja. 
Partija dar įsakinėja, bet vis 
labiau pasijunta turinti įsakinė­
ti tai, ko žmonės nori ir ko vis 
aiškiau ima reikalauti.

Ir Lietuvoj panašus reiškinys 
ima išplaukti paviršiun. Būdin­
gas pavyzdys — atsitikimas su 
Neringos reikalų tvarkymu. Ne­
seniai Klaipėdos architektas P. 
Lapė nekantriai per Tiesą krei-

Tel ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai Protezai, Med. Ban- 
iažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

pėsi į viešumą, įspėdamas, kad 
Neringos vasarvietės neleistinai 
apleistos ir kad reikia gelbėti 
bent etnografinės reikšmės pa­
status.

Vos dvi savaitės praėjo nuo to 
balso iš visuomenės, ir pati LT­
SR ministrų taryba Vilniuje pa­
skelbė, kad jau apsvarsčiusi Ne­
ringos miesto (taip dabar vadi­
namas visas ruožas nuo Smilty­
nės iki Nidos, įskaitant ir Nidą) 
“plėtimo ir tvarkymo” klausi­
mus...

Visų pirma vilniškė vyresny­
bė pabarė vietinį Neringos mies­
to vykdomąjį komitetą ir “ati­
tinkamas respublikines organiza­
cijas”, kam “per mažai rūpina­
si Kuršių nerijos gamtos apsau­
ga”. Toliau pažadėjo, kad Ne­
ringos vasarvietės bus plečia­
mos ir tvarkomos kaip turizmo 
ir poilsiavimo vietos. Neringos 
vasarvietėmis, esą, numatyta lai­
kyti Nidą, Pervalką, Juodkran­
tę ir Smiltynę...

Vietovių, kurios buvo vasar­
vietės nuo neatmenamų laikų, 
dar tik numatymas laikyti vasar­
vietėmis suprantamas tik žinan­
tiems, kad nuo rusų antplūdžio 
Neringa su visomis vasarvietė­
mis yra atsidūrusi “pasienio zo­
noj”, kuriai taikomas tik komu­
nistų valstybėse šiais laikais ži­
nomas režimas. Praėjus dau­
giau kaip dviem dešimtmečiam 
nuo karo pabaigos, Neringa te­
bėra apgaubta paslaptingu karo 
meto šydu.

Nors Marių pakrantėj leidžia­
ma gyvent ir net vasarot, bet 
keliauninkui, į ten be ypatingo 
leidimo patekusiam, vis dar gre­
sia pavojus pavasarot... kalėji­
me. Ir su leidimais nuvykę tik 
tam tikromis valandomis gali ap­
sidairyti jūros pakrantėj. Todėl 
Neringos vasarvietės jau ketvir­
tis šimtmečio ir nebuvo laiko­
mos tikra to žodžio prasme va­
sarvietėmis. Ar naujasis Vil­
niaus valdžios numatymas jas 
vėl kažkada imti laikyti vasar­
vietėmis pakeis Neringos sąly­
gas, dar neaišku, nes numatoma 
tvarkyti daugiausia tik Marių 
pakrantė. Be to, nutarta “likvi­
duoti Neringoje esamas ir už- 

! drausti steigti naujas poilsiavi- 
• mo stovyklas bei organizuoti 

sporto varžybas, išskyrus buria-
1 vimą”. (E)

on

Skaičiuojamoji mašina padeda mokslininkams suskaičiuoti, kuri ku­
kurūzų varpa duoda daugiau grūdų. Užtenka varpą įkišti į mašiną, 

kad tuojau sužinotum grūdų skaičių.

na valstybės Afrikoje. Laivo 
vardas Pra River. Jo kapitonas 
Baboucar Sallah atgabeno 500 
tonų kakao (cocoa) pupelių ir 
išgabens 642 tonas kviečių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

G E LININE AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

rašais jau beveik buvo užpildy­
tas, o aukų jau sakė surinkęs 25 
dol. Štai kaip turėtų reikštis 
jaunųjų jaunystė!

Šiems metams Liet. Svetainės 
B-vės valdybon išrinkti: pirmi­
ninku B. Karpers (Karpavičius), 
vicepirm.-ku B. Medelis, iždi­
ninku M. Šimkus, knygvedžiu- 
sąskaitininku K. Dūlys ir posė­
džių užrašinėtoju J. šilgalis. Pa­
tikrintoj ų komisijon: B. Bra­
zauskas, K. Kazlauskas ir V. 
Eringis. Išskyrus Karpavičių, 
visi yra naujieji ateiviai.

Balandžio 8 d. numirė Anta­
nas Kilkis, 80 metų amžiaus. Įsi­
steigus Baltimorės Liet. Draugi­
jų Tarybai j jis buvo pirmutiniu 
jos pirmininku. Jam veikė j au- 
jant, šio miesto lietuviai pirmą 
kartą dalyvavo, rodos, I-jo pas. 
karo metu tautybių bazare, vy­
kusiame Fifth Regiment Armo­
ry pastate. Nedaug dar kas ta­
da žinojęs apie lietuvius, pasako­
jo man velionis. Visi juos pai­
nioję su lenkais. Vėliau kurį lai­
ką A. Kilkis buvo Baltimorės 
Liet. Tautinio Knygyno vedėju. 
Visą gyvenimą uždarbiavo siu­
vyklose. Daug metų pragyve­
no Parkin gatvėje, priešais Liet. 
Svetainę, tik prieš keletą metų 
išsikėlė į Payson gatvę, kur ir 
pasimirė.

Velionis atvykęs į Ameriką 
1905 m., gimęs Pašaltuonio vien­
sėdy, Raseinių parap. Jo šeima 
gyveno atskirai nuo jo Lietuvo­
je.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks balandžio 13 
dieną Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. 8:00 vai. vak. Malonėkite 
visi nariai dalyvauti. Bus svarbus su­
sirinkimas, nes turėsime parengimą, 
todėl reikės darbininkus išrinkti.

K. Aleksiūnas

LOVEIKISvMJo
Dalis

KVIE TKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

r

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R E N A S

;2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

M 0 V i N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

W. (EONAS SEIBUTI5 
(NVCTU PŪSI Ė# ’P 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

mm
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

BALTIMORE, MD.
Vasario 16-tos, tautinės mūsų 

šventės, proga U. S. kongreso ir 
senato kasdieninių darbų kny­
goj prisimintas ir baltimoriečių 
veikėjas, advokatas ir poetas Na­
das Rastenis, kuriam šių metų, 
pradžioj suėjo 75 metai.

Vietos lietuviams labai drau­
giško kongresmano Edvardo A. 
Garmatzo dėka į Congressional 
Record š. m. vasario 16 d. posė­
džių eigos užrašus (vol. 112, 
sasiuv. Nr. 26) įtraukta N. Ras- 
tenio gyvenimo apybraiža, taip 
pat išrašas apie N. R-nį iš 1962- 
63 metų Who’s Who laidos. Ten 
pat ištisai įdėtas ir sukaktuvi­
ninko Rastenio poetinės kūrybos 
pavyzdys — ilgoka poema “Ka­
ro Prakeikti#” (War’s Curse), 
1941 jo parašyta angliškai. Ji 
susideda iš 52 posmų, kiekvienas 
iŠ 10 eilučių.

Lietuviams malonu, kad mū­
sų tautiečiui kongresiniame die­
nyne paskirti beveik trys pus­
lapiai.

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS, 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
R M tel WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Bendru praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OGsas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.? PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL : pirmad . antrad. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ’.r okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-

kas, vicepirm. J. Sadūnas, Pr. 
Urbutis ir sekr. B. Liškus tiks­
lu su klebonu pasitarti vajaus 
reikalais ir (paprašyti iš para­
pijos nuoširdžios talkos.

Nuoširdžiame pokalbyje prel. 
V. Černiauskas pareiškė, kad 
jam Lietuvių Fondo idėja yra 
gerai pažįstama ir mielai jai 
pritaria, nes ir LF rūpinasi lie­
tuvių reikalais. Mielai įstojo į 
Lietuvių Fondą su šimtine ir 
prašė komiteto jo nepamiršti 
kasmet ir kol Dievulis jį sveiką 
laikys, mielai savo įnašą di­
dins.

Ta pačia proga klebonas 
pažadėjo apie LF vajų parapi­
jiečiams priminti per sekma­
dieninį parapijos laikraštėlį ir 
trumpomis informacijomis pa-Į 
maldų metu, prieš pamokslą.

Lietuvių Fondo Vajaus ko­
mitete parapiją atstovauti su­
tiko kan. V. Zakarauskas, o 
gerb. prel. V. Černiatiskas pa­
žadėjo visokeriopą tame darbe 
paramą.

Prel. V. Černiauskas yra gi­
męs Amerikos lietuvių šeimo­
je, Lietuvos nėra matęs, tačiau 
jam lietuvių reikalai visada 
arti širdies, yra didelis toleran- 
tas, už ką parapijiečiai jį labai 
gerbia ir jo darbais gėrisi.

Jurgis Janušaitis

Ateinantį sekmadienį, balan­
džio 17 d., 3 vai. po pietų, Liet. 
Svetainėje bus baltimoriškio Bal­
to narių, draugų ir rėmėjų me­
tinis susirinkimas. Kas nuo tau­
tinės šalpos darbo lig šiol laikėsi 
atokiai, Balfo skyriaus valdyba 
kviečia ateiti talkon ir dalyvauti 
šiame pasitarime. N-tis

Kitas baltimoriečių didžiai 
nuopelningas tautinės pakraipos 
veikėjas veteranas Petras Ja­
ras, Naujienų skaitytojas^ tik 
praėjusių metų pabaigoj, užbai­
gęs 86 metus, pasitraukė iš drau­
gijinės veiklos. Tačiau lietuvy­
bės reikalams vis dar gyvas ir 
jautrus, štai sausio mėnesį, iš 
savo pensijos sutaupęs 100 dol., 
nusiuntė Lietuvių Fondui. Pa­
sekti savo pavyzdžiu kalbina ir 
kitus savo pažįstamus senuosius 
atėivius.

Kas tik į jį kreipiasi, stengiasi, 
kiek pajėgdamas, padėti. Gavęs 
iš Jaunimo kongreso ruošėjų 
laišką, tuoj jiems nusiuntė 10 
dol. Rinkdamas jaunimo prašy­
mo Jungt. Tautoms parašus, ba­
landžio 9 d. buvo užėjęs pas vie­
ną kitą tautietį. Jo lapas su pa-

PREL. V. ČERNIAUSKAS 
NUOŠIRDŽIAI REMIA 

LIETUVIŲ PASTANGAS
Šv. P. M. Gimimo lietuvių pa­

rapijos Marquette Parke kle­
bonas prel. V. Černiauskas ne 
tik rūpinasi parapijos admi­
nistraciniais reikalais, bet ne­
mažiau dėmesio kreipia ir į 
lietuvių kultūrinio gyvenimo 
apraiškas. Jis sudarė kuo pui­
kiausias sąlygas veikti litua­
nistinei mokyklai, tautiniam 
ansambliui ir mielai pritaria 
visų lietuviškųjų organizacijų 
veiklai, neretai jose apsilan­
kydamas ar pats aktyviai da­
lyvaudamas.

Prieš Velykų šventes prel. V. 
Černiauską aplankė ir Lietuvių 
Fondo Vajaus Marquette Par­
ko komitetas: pirm. V. Dimins-

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

maSinoms vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET 

TeleL: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1 John F. Eudeikis
Grįžo sūnūs palaidūnai
Sukėlę didelį tėvams susirū­

pinimą ir $5,000 kaštavusį ma­
sinį ieškojimą Palos Heights 
miškų saugonėse, trys nepilna­
mečiai bernai (vienas 16, kiti 
du po 17 metų) pagaliau grįžo 
namo iš savo nevykusios kelio­
nės į Los Angeles. Balandžio 
3 d. jie išėjo į Palos Heights 
krūmus, žadėdamn vakarop 
grįžti namo, bet vietoj grįžę na­
mo sumanė vykti į Kaliforniją, 
turėdami bendrai $29 “kapita­
lo”. Keliavo tai į prekinį vagoną 
įsilįsdami, tai pavėžinti, bet 
dar toli Kalifornijos nepasiekę, 
alkani, purvini, suvargę užklys 
do kažkur prie Mojave dyku­
mos į Barstow miestelį, iš kur 
vienas telefonavo į Chicagą 
savo molinai, prašydamas gel­
bėti, tai yra atsiųsti pinigų, kad 
galėtų grįžt namo.

Reporterio paklaustas, ko 
jie bėgo, vienas bernas už visus 
atsakė: “O, aš nežinau net kaip 
atsakyti. Mes visi manėm, kad 
lai gera idėja, bet dabar nebe- 
žiilome. Džiaugiuos, kad galė­
siu sugrįžti, taip pat džiaugiasi

Pirmasis laivas Chicago]
Antradienį į Chicagą įplaukė 

468 pėdų ilgumo 5,500 tonų pre­
kinis laivas iš naujosios Gha-

Padėka

ANTANAS NIPRIKAS
Mirė 1966 metų kovo mėn. 18 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero ka­

pinėse 1966 m. kovo 22 dieną.
Velionis Antanas Niprikas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybes vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at- 
vykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydė j usiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. Zakarauskui už gedu­
lingas pamaldas už jo sielą ir dainininkui Algirdui Braziui už gies­
mes.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Mažeika - Evans už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį 
į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi­
nėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, marti ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mni»liltMShOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

f

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREE
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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|IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Skurdo riteriai geria 
tik Wisconsino vandeni
Viena apsukri firma padarė 

pasiūlymą Chicagos miesto 
valdžiai parduoti iš Wisconsi­
no atgabenamo šaltinių geria­
mojo vandens pemkių galionų 
b.onkomis po $145 bonkąi ir iš­
nuomoti 80 vandens šaldytuvų 
po $2.50 mėnesiui. Aldermonas 
John Hoellen užprotestavo, pa­
reikšdamas, kad tai būtų žmo­
nių pinigų švaistymas pirkti iš 
kitos valstybės atvežamą van­
denį, kai Chicagos miesto filt­
ravimo stotys parduoda ge­
riausią filtruotą ežero vandenį 
po daugiau kai 40 galionų už 
vieną centą!

Tačiau Urban Opportunity 
komitetas, kurs vadovauja ka­
rui su skurdu Chicagos mieste, 
užsisakė iš tos firmos vandens 
už $2,500, o kita panaši insti­
tucija, vad. Urban Renewal de­
partment, pareiškė būsianti

REGISTERED NURSES
THIS IS WHERE YOU WILL ENJOY YOUR AFFILIATION

PLUS EXCELLENT LIVING CONDITIONS!
(Why not read about our employee program designed for you!)

• $450 PER MONTH MINIMUM. $60—$100 PER MONTH DIFFEREN­
TIAL ($3 EVENING AND $5 NIGHT ASSIGNMENT).

• EXCEPTIONAL FRINGE BENEFITS INCLUDING LIBERAL SICK 
LEAVE POLICY, INSURANCE PROGRAM, AND REIREMENT 
PLAN.

• HOUSING: FURNISHED APARTMENTS AT LOW COST WITH 
LEASE REQUIRED.

TEACHING PROGRAMS:
• MEDICAL INTERNSHIP AND RESIDENCIES
• DIPLOMA PROGRAM IN NURSING
• X-RAY AND MEDICAL TECHNOLOGY
• DIETRY INTERNSHIP
• MEDICAL SOCIAL SERVICE
• PHYSICAL AND OCCUPATIONAL THERAPY

PROFESSIONAL ENVIRONMENT:
• FULL-TIME MEDICAL STAFF WITH OFFICES WITHIN THE 

MEDICAL COMPLEX.
• PLANNED IN-SERVICE EDUCATION.
• 35 SPECIALTY SERVICES PROVIDING MEDICAL AND NURSING 

CARE FOR 1000 IN-PATIENTS AND 2500 OUT-PATIENTS DAILY.
• EXTENSIVE RESEARCH FACILITIES.
• OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT IN NURSING ADMINISTRA­

TION AND EDUCATION. TUITION PAID AND EXCHANGE-VISITOR 
PROGRAM.

PLEASE APPLY, WRITE, OR PHONE:
HENRY FORD HOSPITAL, 

DEPT. OF NURSING
313 TR 5-2900, EXTENSION 7173

WEST GRAND BLVD. & JOHN LODGE FREEWAY 
DETROIT, MICHIGAN 48202

Adjacent New Art Center — GM & Fisher Bldg. Area 
“An Equal Opportunity Employer” Founded 1915

NO

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai­
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

MACHINISTS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja­
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet­
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu­
tų mūras, Į vakarus nuo Marquette Par-

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB., 5 METŲ platus bunga­
low, 30 pėdų lotas, arti mūsų ofiso. 
$17,300.

P/2 AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ir 
4 kamb., du Įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca­
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden­
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo­
tas, 2 auto garažas. $21,000.

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

reikalinga bonkinio vandens 
už $3,100.

|T»n MRM MUT'JM 
AUTOMOBILE 

murance COMPANY

S-'I-R-E-T-C-H 
VOUR DOLLARS
Call; Frank Zapolis
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Vengia vaikščioti j lūšnynus
Praeitą vasarą Chicago Ur­

ban Opportunity departamen­
tas buvo suorganizavęs prieš­
mokyklinę programą neturtin­
gu tėvų vaikams. Programoje, 
kuri kaštavo 2 milijonu dole­
rių, dalyvavo apie 24,000 vaikų. 
Sąlyga buvo, kad priimami 
būtų vaikai tik tų tėvų, kurių 
metinis uždarbis yra nedau­
giau kaip $3,000.

Dabar kongreso atstovų gru­
pė patyrė, kad bent 5,000 vaikų 
buvę priimti iš turtingesnių 
šeimų ir apkaltino departa­
mentą, kad priimdami turtin­
gųjų vaikus tuo' pačiu nu­
skriaudė 5,000 beturčių vaikų.

Kovos su skurdu riteriai 
(warriors) esą nė nebandę re­
krutuoti skurdžių vaikų, nes 
jie “bijo vaikščioti skurdo la­
biausiai paliestose miesto lūš­
nynų sekcijose”.

LIGHT HOUSEWORK
MUST SPEAK ENGLISH.
$55 per week. Other help. 

Private room and TV. Glencoe home. 
AGE 35-55.

References required.
Call Collect 835-3757

DAY COOK 
3 days, 9—4.

no experience necessary
KI 3-9890

1st or 2nd shift
, MILL HANDS

Varied Machining Ability
Experience on Jigs, Fixtures and Assembly Tools.

TOOL MAKERS
Some experience on both horizontal and vertical 

equipment desirable

BORING MACHINE OPERATORS
Precision boring experience desired. Excello experience helpful. 

Permanent positions for men with a minimum of five years experience. 
Must be able to set-up and operate to close tolerances. Clean, well- 
lighted, air-conditioned shop. Pay based on experience. Excellent 

company benefits include: profit sharing, yearly bonus, group 
insurance, etc.

COME IN, OR CALL DU 1-2400

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CHICAGO

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų ir Derbininkių

SEARS ROEBUCK

AERIAL INDUSTRIES

& CO.

550 W. NORTHWEST HWY. 
RARRINGTON

An Equal Opportunity Employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Oakbrook Center Store
-HAS OPENINGS

IN COFFEE HOURS
WOMEN PART TIME

BUSBOYS — FULL TIME

FEEL THE DIFFERENCE PRIDE 
MAKES

CONTINENTAL 
AIRLINES

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

AIRCRAFT 
MECHANICS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

Apply in person
PERSONNEL OFFICE

Require A & E licenses and 
jet aircraft experience.

MAINTENANCE
SERVICE HELPERS

GIFT3320
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Kiek jau užmušta?
Tristate greitkeliu važiuojant 

Hammonde trims automobi­
liams susidūrus buvo sužeisti 
8 žmonės, iš jų penkios vienuo­
lės; du sužeisti sunkiai. Nelai­
mė įvyko vienuolei Mary Sara, 
kuri automobilį vairavo, pada­
rius klaidingą U sukimą. Tuo 
pačiu Instate greitkeliu va­
žiuojant dviem automobiliams 
susidūrus užmuštas Allen Wa- 
ranius, 6 metų amžiaus, James 
Waranius sūnus, iš Hazel Crest.

Nuo Naujų Metų iki praeito 
sekmadienio vidurnakčio Cook 
apskrityje nuo automobilių 
mirė 135 žmonės, iš jų 76 Chi­
cagoje, kur, be to, 10,427 žmo­
nės per tą laiką buvo sužeisti.

Upper level

FACTORY HELP
Expanding pharmaceutical company 
in suburban Niles has opening for 
Male and Female factory help. Good 
working conditions and Benefits.

KASAR LAB
7313 N. HARLEM

775-7155

LIGHT FACTORY WORK
MALE AND FEMALE 

Apply in Person 
TECHNICAL COMPONENTS 

6633 West 99th St. 
CHICAGO RIDGE

Prefer aircraft refueling experience 
but will consider general service 
station validwork. Must have a 

driver’s license.
Please apply to:
MR. RHODES 
Ticket Counter 
O’Hare Airport

MONDAY - FRIDAY
9 A. M. — 12 noon only 
No Phone Calls Please

An equal opportunity employer

• FULL OR PART TIME 
ASSEMBLERS

• LANDIS BOLT THREADER 
OPERATOR

• ALL AROUND SET UP MAN
• SHOP CLERK
Well paying positions with a 
division of a large corporation. 
Excellent job security. Good 
working conditions. Generous 
profit sharing plan. Hospital­
ization, insurance, 2 weeks va­
cation and other fringe bene­

fits.
Telephone 

WOODLAND 8-8980

WESPO DIVISION
VLIER ENGINEERING CORP. 

801 BURLINGTON 
DOWNERS GROVE, ILL.

LAYEROUT WANTED
Take charge type for working 

foreman job in ornamental iron 
shop. Steel stairs, rails, 

and misc. iron.
N. W. Side.

Old established firm.
Call 539-4114 or JU 8-6222

MEN WANTED
For pleasant, interesting, light Man­
ufacturing work. Reliable & perm­
anent applicants desired. Apply in 
person. See Mr. Feigen. No telephone 

information.
NORTHBROOK PLASTIC CARD CO. 
1441 Shermer Ave., S., Northbruck, Ill. 

(Suburb just west of Glencoe)

MACHINIST — BENCH

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū­
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto­
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve­
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

m b i n k i t
LA 1-6Q47 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

20,000 biologų mitingas
Nuo šios dienos, balandžio 

13 d., Chicagoje parsidėjo vie­
na didžiausių tos rūšies konfe­
rencijų, į kurią susirinko apie 
20,000 mokslininkų biologų iš 
daugiau kaip 20 kraštų. Pen­
kių dienų konferencijoje bus 
perskaityta apie 3,200 raštiškų 
pranešimų iš Įvairiausių tyri- 
jiėjimų sričių, k. a. širdies li­
gos, vėžio gydymas, organų 
transplantai (kūno dalių pri- 
skiepijimas), žmonių ir gyvu­
lių mityba, vaistai ir jų įtaka

Neat 
car.

GOOD PAY $ $ 
NEED 3 PEOPLE 
TO HELP ME IN 

MY BUSINESS, 
appearance and must have a 
$100 week, with commission.

Phone 339-4911

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 MIEGAMŲJŲ BU­
TAS, 839 W. 34 St., trečiame aukšte. 
Automatiškai šildomas vanduo, 2 šil­
dytuvai gazu, pečius, porčiai. šešta­
dienį 254-7814, o kitomis dienomis 
prašykite Ernie telefonu 667-5410.

žmogaus elgsenai ir 1.1. Tai yra 
50-ji metinė Amerikos Ekspe­
rimentinės Biologijos Draugijų 
Federacijos konferencija.

FULL TIME
OR

PART TIME
You can earn $100 per week by show­

ing our household product.
Must be neat and have car.

CALL OR CONTACT

Mr. KARL
FOR PERSONAL INTERVIEW.

JOURNEYMAN & SPECIALISTS
Top wages & steady diversified work 
for experienced journeyman, bench 
machinist. Skilled craftsmen machi­
nist specialists work on diversified 
assembly, loy-out and fitting-up of 
machinery. We manufacture modern 
shop in old buildings. Convenient 
location, steady work, all benefits.

Mr. DUERKOOP 
MI 2-2430 

COLBORNE MANUFACTURING CO.

157 W. Division

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

261-4321

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į pavasarinį linksmavaka- 
rį balandžio 16 dieną, 7 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Bus daug pavasarinių pa­
įvairinimų, gros A. Ramonio or­
kestras. Įėjimas $1.00.

WAREHOUSE MEN
Progressive manufacturer of foam 
cushions material has openings for 
warehouse men. Day shift only. 
Permanent non-seasonal jobs, with 
excellent profitsharing, insurance, 

holidays and vacation benefits.
APPLY IN PERSON

30th and KILBOURN
E. R. CARPENTER CO.

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ? 
KURIE GARSINASI 

inaUJIE.YCSE’

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

T R U M

OPPORTUNITY 
Young men mechanically minded 

as service men trainees.
Salary, car expenses, extra com­

missions, insurance and 
employee benefits.

VICTOR BUSINESS MACHINES 
201 E. OHIO

Mr. TOKARZ Phone 527-0800
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—■ Praeito šeštadienio popieti 
vaikai, žaidžiusieji 34-tos ir 
Halsted apylinkėje, surito ke­
lias atmatų skardines po Teo­
doro Kučinsko laiptais, prinešė 
popierių ir padegė. Laimė, kad 
Adomėnas ir kiti kaimynai lai­
ku liepsnas pastebėjo ir susku­
bo jas užgesinti. Jeigu ne ap­
dairūs kaimynai, tai būtų užsi­
degęs Kučinsko namas.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di­
delį patyrimą padeda lietu­
viams užpildyti pa j. mok. (in­
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for 
Brown and Sharpe auto, screw ma­
chine operator. Must be experienced. 
Excellent working conditions, top 

wages. Call Mr. BROWN.
Phone OR 4-0340

COOKS
• PASTRY COOKS
> ALL AROUND COOKS

For 1st class establishment.
Expierenced preferred.

Apply personnel 1st floor.
HOTEL AMBASSADOR EAST

1300 N. STATE PKWY.

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Sol Estes apgaudinėjimą
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI?
PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR TU

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Billie .... ________
farmerių nuteistas 15 metų, išleistas 
iš kalėjimo, kad galėtų nuvykti į EI 
Paso, Tex., teismą ir paprašyti per­

žiūrėti jo bylą. Jis nori, kad teismas 
l sumažintų jam bausmę.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
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